
2

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8900   WED  OCT.4 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8900   سال سی‌ویکم 18 ربیع‌الاول 1445   چهارشنبه 12 مهر 1402  

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8902  FRI  OCT.06 همشهری جمعه شماره 19  00تومان 2023  8صفحه شماره 8902   سال سی‌ویکم 20ربیع‌الاول 1445   جمعه14مهر1402  

بزرگ ترین نمایشگاه محصولات روستایی و عشایری در مصلای تهران برپا شده است

صفحه2صفحه2

صفحه2

افتتاح بیمارستان حکیم در جنوب شهر
بیمارستان فوق‌تخصصی کودکان با حضور رئیس جمهور به بهره‌برداری رسید

جلسات آیت الله ناصری
نعمتی برای مردم بود

شیطنت رسانه‌ای!

 کشتی فرنگی ایران 
با ۲ طلا، ۲ نقره و یک برنز در 
بازی‌های آسیایی  درخشید

رهبر انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران همایش بزرگداشت آیت‌الله ناصری:

مشمولان فریب شایعه »معافیت با خال‌کوبی« را نخورند

19 درمانگاه تخصصی3 اتاق عمل هیبرید خاص63 تخت مراقبت ویژه۲۶۶ تخت بیمارستانیصفحه2
خبر آخر

رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش با اعام اینکه پیگیر 
مطالبات فرهنگیان هستیم و به زودی این بخش جبران خواهد شد، 
گفت: فوق العاده معلمان به ویژه معلمان ابتدایی هم مورد توجه ما 
قرار دارد. تعلیم و تربیت برای ما مهم است و رتبه بندی معلمان از افتخارات 

دولت سیزدهم است.

مطالبات فرهنگیان به زودی پرداخت می‌شود

1

شهردار تهران از پروژه »مسیر طبیعت« به‌عنوان ابرپیاده‌راه پایتخت در 
تپه‌های عباس‌آباد بازدید کرد. سیدمحمد حسین حجازی، مدیرعامل 
شرکت نوسازی عباس‌آباد در این‌ بازدید گفت: روند جاری پروژه »مسیر 
طبیعت« سرعت گرفته و فازبندی‌های آن شروع شده است تا به مرحله عملیاتی 
برسد. »مسیر طبیعت« یک پروژه ملی در راستای ایجاد ابرپیاده‌‌راه مدرن کشور است. 

ساخت ابرپیاده‌راه پایتخت

3

به‌گفته وزیر بهداشت، امید به زندگی در ایران ۷۶سال است. بهرام 
عین‌اللهی دراین‌باره گفت: حوزه سلامت در جمهوری اسلامی ایران 
یکی از قوی‌ترین حوزه‌هاست. وزیر بهداشت درمان و آموزش پزشکی 
افزود: برای هر ایرانی با کدملی‌اش یک پرونده سلامت ایجاد می‌شود. 32میلیون 

نفر از جمعیت کشور از بیمه رایگان برخوردار هستند.

امید به زندگی به ۷۶سال رسید

2

پس از انتشار کلیپی از رفتار غیرقانونی یک سرباز وظیفه در کلانتری 
شهرستان زاهدان، رئیس وقت این کلانتری به‌دلیل نظارت نکردن 
و کوتاهی در انجام وظایف قانونی از سمت خود عزل شد. این دستور 
ویژه توسط سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان 

صادر شد و گفته می‌شود تخلف وی در حال رسیدگی است.

رئیس‌کلانتری زاهدان عزل شد

4

خط6 متروی تهران امروز پذیرش مسافر ندارد. هادی زند، مدیر 
ارتباطات و امور بین‌الملل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه، 
گفت: با توجه به توسعه خطوط و به‌منظور اجرای عملیات اتصال 
نیمه‌شمالی به خط اصلی و همچنین انجام برخی تنظیمات فنی، خط6 مترو 

در روز جمعه 14مهرماه پذیرش مسافر نخواهد داشت.

خط6 مترو، امروز تعطیل است

5

یکی از شاخص‌های توسعه هر کشوری، توسعه 
زیرساخت‌های بهداشت و درمان آن است. در 
ارزیابی عملکرد بسیاری از دولت‌ها حتی در کشورهای توسعه‌یافته، عملکرد 
دولت در بخش بهداشت و درمان به گونه‌ای مورد توجه قرار می‌گیرد که 
اگر در آن دولت عملکرد خوب و رضایتمندی بالا و بر مبنای شاخص‌ها، 
زیرساخت‌های درمانی تامین شده داشته باشد، موفق شناخته می‌شود. در 
این میان یکی از شاخص‌های سلامت، توسعه تخت‌های بیمارستانی است. 
خوشبختانه در چند سال گذشته به تعداد تخت‌های بیمارستانی رقم قابل 
توجهی اضافه و در دولت سیزدهم عنایت ویژه‌ای به این موضوع شده است. 
به‌طوری که در ‌6ماه اخیر تنها در تهران مردم شاهد افتتاح بیمارستان‌های 
غدیر و حضرت مهدی)عج( بوده‌اند و اکنون بیمارستان کودکان حکیم نیز 
افتتاح شده است که موید این موضوع است. قطعا این امر نیز به افزایش 
سرانه تخت به نفر کمک می‌کند و این شاخص هرچه توسعه پیدا کند، یعنی 
دسترسی مردم به تخت‌های بیمارستانی آسان‌تر می‌شود، لیست انتظار برای 
بستری‌ها کاهش می‌یابد و روند درمان سرعت بیشتری می‌گیرد. در نتیجه 

کیفیت زندگی بهتر می‌شود.
در کنار تخت‌های بیمارستانی، موضوع دسترسی آسان مردم به نیروهای 
متخصص نیز بسیار بااهمیت است که این روزها یکی از دغدغه نظام سلامت 
ماست. امیدوارم در دولت سیزدهم با افتتاح چنین مراکز درمانی به این موضوع 
به شکل جدی پرداخته شود تا نیروهای متخصص پزشکی و پرستاری خدمات 
خوبی به بیماران ارائه دهند. اما نکته مهم دیگر رویدادهای این‌چنینی ورود 
خیریه‌ها و مشارکت مردم در مسیر ساخت مراکز درمانی و آموزشی و کمک 
به دولت است، آنها به‌خوبی موفق شده‌اند از همه ظرفیت‌های دولتی، خیّران 
و حتی بخش خصوصی برای ارتقای سلامت استفاده کنند و حضور خیّران در 
توسعه تخت‌های بیمارستانی واقعا قابل ستایش است و امیدواریم بتوانیم این 
موضوع را در اقصی نقاط کشور به اجرا درآوریم. به‌ویژه آنکه تهران، پایتخت 
یک کشور بزرگ با جمعیت 85میلیونی به‌شمار می‌آید و بیمارانی از سراسر 
کشور و به‌ویژه استان‌های همجوار به آن مراجعه می‌کنند چراکه بنا به دلایلی 
از امکانات درمانی کافی برخوردار نبوده‌اند، در نتیجه توسعه زیرساخت‌های 
درمانی در پایتخت می‌تواند اطمینان قلبی به آنها هم بدهد تا اگر در شهرهای 
خودشان برای درمان از تجهیزات کافی بهره‌مند نیستند، حداقل با حضور در 

پایتخت می‌توانند از این امکانات بهره‌مند شوند.
یکی دیگر از ویژگی‌های قابل توجه در ساخت مراکز درمانی به‌ویژه بیمارستان 
کودکان حکیم، همراستا بودن سیاست‌های دولت در نظام سلامت به‌ویژه 
فرزندآوری و درمان کودکان است. نرخ جمعیت در دو سه دهه اخیر به‌طور قابل 
توجهی کاهش یافته، اما با کمک مجلس یازدهم و دولت سیزدهم کمیسیونی 
با عنوان تعالی خانواده و افزایش جمعیت در مجلس شورای اسلامی تشکیل و 
در این مسیر تسهیلات و مشوقات زیادی توسط مجلس برای زوج‌های جوان و 
افراد دارای یک تا چند فرزند آماده و تصویب شده و دولت سیزدهم هم توجه 
خاصی به این موضوع دارد. از طرفی در کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
شورای اسامی تا 90درصد هزینه درمان زوج‌های نابارور به‌عهده سازمان 
بیمه‌گر قرار داده شد. پارسال 5هزار میلیارد تومان و امسال هم 7هزار میلیارد 
تومان به صندق درمان بیماران صعب‌العلاج اختصاص داده شده است. مجموع 
اینها به افزایش جمعیت منجر و تعداد نوزادان و تولدها قطعا بیشتر می‌شود 
و بیمارستان فوق تخصصی حکیم با این امکانات و تجهیزات قطعا می‌تواند 

قوت‌قلبی برای خانواده‌ها در بهره‌مندی خدمات درمانی تخصصی باشد.

 تسریع خدمات درمانی 
با افزایش مراکز تخصصی 

یادداشت
محمدعلی محسنی بندپی؛ عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی

داده‌نما
از کتابفروشی‌ها و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهیدمریم باقر‌پور؛ روزنامه‌نگار / گرافیک: مهدی سلامی

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج‌شناسی

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی   حسین انتظامی  مهدی فضائلی

   سعید لیلاز  محمد قوچانی  حسن خجسته  عماد افروغ
   محمد فاضلی حسین راغفر  بیژن عبدالکریمی علی ذوعلم

  عبدالله گنجی  محسن زنگنه  ماشاء‌الله شمس‌الواعظین

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

همشهری
»ماه«

منتشر شد

ویژه‌ادراک‌فساد

www.hamshahrimarket.com

 با اسکن این کیو‌آرکد  جزئیات
بزرگ‌ترین نمایشگاه محصولات 

روستایی و عشایری را  ببینید.

 بازدید معاون اول رئیس‌جمهور 
از نمایشگاه »روستا‌آباد« را  
 با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

تشُک طلا!

روستاهایی که در دولت سیزدهم آباد شدند

ایجاد 670هزار شغل برای روستاییان
دولت سیزدهم نیمی از عمر 4 ساله خود را پشت سر گذاشته و دراین میان 
فعالیت‌های گسترده‌ای در کشور انجام شده‌است. روستاییان هم از این 
طرح‌ها بی‌بهره نبوده‌اند تا جایی که گفته می‌شود ۶٧٠ هزار شغل در روستاها 
ایجاد شده که از طریق سامانه رصد اشتغال وزارت کار قابل رصد و پیگیری 

است. این اقدامات در سایر بخش‌ها هم قابل توجه است.

34هزار 
طرح عمرانی 
روستایی در 
سراسر کشور 
بهره‌برداری 

شد.

670هزار 
شغل با 

سرمایه‌گذاری 
800هزار 

میلیارد ریال 
ایجاد شد.

600هزار 
نفر از 

روستاییان 
فاقد بیمه 

تحت پوشش 
قرارگرفتند.

244هزار 
نفر از زنان 
و بانوان 

روستایی و 
عشایر بیمه 

شدند.

167هزار 
مسکن روستایی 

ساخته شد.

4000کیلومتر 
راه در روستاها 

ساخته شد.

3030روستا 
 از آب شرب 

بهره‌مند شدند.

 10هزار 
کلاس درس در 

روستاها ایجاد شد.

500واحد
 بهداشت و درمان به 

بهره‌برداری رسید.

5297روستا 
از نعمت گاز 

بهره‌مند شدند.
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»شهرآفتاب«میزبان تشکل های نمایشگاهی 

فرشید مهرشاد،  معاون نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب: در نمایشگاه شهر آفتاب باید انجمن‌ها، تشکل‌ها، 
صنعتگران و به خصوص دانشگاه‌ها حضور پررنگ داشته باشند و با ایجاد تشکل ها به پیشرفت صنعت 

کشور کمک کنند.در نگاهی که به موضوع نمایشگاهی در کشور شکل گرفته یک نقطه عطفی را گذرانده‌ایم.

رونمایی از مجسمه »علامه امینی« در جنوب غرب تهران
رضا صیادی  مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران:  مجسمه علامه امینی ۵ متر ارتفاع دارد و در مدت 7 ماه 
ساخته شده است.علامه امینی حق بزرگی به گردن تشیع و اسلام دارد برهمین اساس مجسمه آن به ارتفاع 

5 متر که با پایه آن حدود ۱۱ متر می‌شود، در میدان الغدیر نصب و رونمایی شد.

بیمارستان فوق‌تخصصی کودکان با حضور رئیس جمهور به 
بهره‌برداری رسید

افتتاح بیمارستان حکیم 
در جنوب شهر

بزرگ‌ترین بیمارستان فوق‌تخصصی کودکان تهران عصر 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

روز گذشته با حضور رئیس‌جمهور کشورمان در محله 
یافت‌آباد و محدوده منطقه18افتتاح شد. این بیمارستان 
که با همکاری مدیریت شهری و خیر نیکوکار ساخته 
شده، به‌دلیل داشتن امکانات خاص و متنوع به‌عنوان یکی از خاص‌ترین بیمارستان‌های 
کشور محسوب می‌شود و نخستین بیمارستان دولتی کودکان تهران پس از پیروزی 

انقلاب به شمار می‌آید.

1398
در این سال عملیات 
ساخت بیمارستان 
با همکاری شهرداری 

منطقه18 و خانواده‌ نیکوکار 
مرحوم مطهری شروع شد.

5
هکتار وسعت 

زمینی است که 
بیمارستان تخصصی و 

فوق‌تخصصی کودکان حکیم 
در آن ساخته شد.

266
مجموع تخت‌های 

بیمارستان است که 
در بخش‌های مختلف 

قرار دارد.

3500000
نفر می‌توانند در 

بیمارستان حکیم تحت 
درمان قرار بگیرند.

همه هستند
محوطه مصلی در قرق چادرنشین‌هاست و انواع 
سیاه‌چادر‌ها و خوراکی‌های محلی روی اجاق و زغال 
و آتش در انتظار شماست. در این محوطه عشایر و 
روستاییان استان‌های مختلف کشور از خراسانی‌ها، 
شیرازی‌ها، کرمانی‌ها، تا هرمزگانی‌ها، اصفهانی‌ها، 
یزدی‌ها، ایلامی‌ها، در کنار کردها، سیستان و 
بلوچستانی‌ها، آذری‌ها، شمالی‌ها و... همگی حضور 
دارند، حتی عشایر تهرانی کلی چادر برپا کرده‌اند که 

جای سوزن انداختن نیست و آماده میزبانی هستند. در 
ضلع غربی و شرقی محوطه 2سکو ایجاد شده که یکی 
مخصوص نواختن موسیقی زنده محلی اقوام سراسر 
کشور و دیگری تماشاخانه سیاری است که یکسره برای 
کودکان نمایش عروسکی و موزیکال زنده اجرا می‌کند.

بوی زاگرس
تنه بلوط‌های خشکیده در آتش، مشام‌ها را پرمی‌کند 
از بوی زاگرس. اینجا غرفه شهرکردی‌هاست که از 

کوهرنگ و ارتفاعات باشکوه تاراز آمده‌اند. روستاییان 
و عشایر شهرکرد علاقه خاصی به پختن غذا روی 
آتش دارند؛ به‌ویژه در پخت آش‌ها. بانو فرامرزی، 
عشایرزاده‌ای است از ارتفاعات تاراز. او هر روز 100کیلو 
آش‌ دوغ و رشته روی این آتش در نمایشگاه می‌پزد. 
فرامرزی می‌گوید: »شاید عادت کرده‌ایم، اما برای من 
این کار اصلا سخت نیست. به هر حال کاری بوده که از 
مادرم و اجدادم یادگرفته‌ام. از بچگی هم پای همین 

اجاق بزرگ شده‌ایم. به‌نظرم سخت نیست.«

بیشتر مردم است.«
بازدید‌کنندگان با خانواده وارد برخی چادرها می‌شوند 
و زنان و دخترانی که در چادرها مشغول پخت‌وپز نان 

و غذا هستند با مهر و محبت از آنها استقبال می‌کنند.
2دختر جوان در چادر خراسانی‌ها مشغول گفت‌وگو 
هستند. دختر پایتخت‌نشین با شوق و تعجب از 
دخترعشایر سؤال می‌پرسد. اینکه کجا زندگی می‌کند، 
چطور و... بعد از دخترعشایر می‌پرسد:»سخت نیست 
زندگی روستایی و عشایری؟ »او می‌گوید: »نه. اینجا 
برایم سخت و خیلی شلوغ است. من چشمم به این در و 
دیوارها عادت ندارد. من باید دشت ببینم. روستای‌مان 

را با هیچ جای دنیا عوض نمی‌کنم.«

شکار در سالن سرپوشیده!
در سالن f هم مرکزنشین و حاشیه‌نشین گردهم 
آمده‌اند و هرکدام غرفه‌های جالب توجهی دارند. 
از شیرمرغ تا جان آدمیزاد در این غرفه‌ها پیدا 
می‌شود. هرنوع صنایع‌دستی از عینک‌های با فریم 
چوبی دست‌ساز گرفته تا پارچه‌های سوزن‌دوزی، 
ترمه، قالی و قالیچه‌های رنگارنگ، لباس‌های محلی، 
کیف‌های چرم، قاب، چمدان و... تا انواع گیاهان دارویی 
و عسل، کره و روغن‌های ناب. صادقی که از کرمان آمده 
می‌گوید:»عسل‌های من شکاری است! می‌دانید شکاری 
یعنی چه؟ به عسل طبیعی که در کوه کشف می‌شود 
می‌گویند عسل شکاری. درمان هر دردی است این 

عسل ناب و کمیاب.«

استقبال تهرانی‌ها
روز دوم نمایشگاه است و خیلی از غرفه‌دارها از استقبال 
تهرانی‌ها متعجب شده‌اند. بانو باقری که غرفه‌اش 
پر است از ترمه‌های رنگارنگ، می‌گوید از یزد آمده: 
»راستش فکر نمی‌کردم در روز و حتی ساعات اولیه این 
 f همه بازدید‌کننده به اینجا هجوم بیاورند.« در سالن 
 خیلی از غرفه داران خانم هستند و تعداد کمی آقا 
به چشم می‌آید. بانو سمیعی و خواهرش از کردستان 
آمده‌اند و صنایع چوبی مثل قاب و جعبه‌های تزیینی 
و… تولید خودشان را می‌فروشند: »من و خواهرم هر 
دو نجاریم. برای ما تا الان بد نبوده اما توقعمان از حضور 

تمام روستاهای ایران وسط تهران
بزرگ‌ترین نمایشگاه محصولات روستایی و عشایری در مصلای تهران برپا شده است

50 تولیدکننده برتر به نمایشگاه 
راه یافتند.

1200 تولیدکننده برتر روستایی 
و عشایر به‌همراه گروه‌های آیینی 

حضور دارند.

۱۰۰ روستای نمونه و تولیدات 
آنها در اینجا معرفی شده‌اند.

آبادی‌های ایران آمده‌اند به پایتخت! با خود سیاه‌چادر 
آورده‌اند، حصیر و کلی سوغات. 3ساعت وقت بگذارید، 
نمایندگان روستاییان و عشایر کل کشور را در مصلای تهران 
ملاقات خواهید کرد. آنها مهمان تهران هستند اما مهمان‌نوازی در ذات‌شان است، بیایید »روستاآباد« تا 
مهمانان خونگرم روستایی از شما پذیرایی کنند. 50غرفه تا چهارشنبه برپاست، جشن و موسیقی‌شان به‌راه 
است، غذاها و خوارکی‌هایی که در آبادی‌شان آماده می‌کنند را هم با خود آورده‌اند و برگزارکننده نمایشگاه 
که معاونت توسعه روستایی، مناطق محروم و عشایر ریاست‌جمهوری است، دست‌شان را باز گذاشته تا در 
فضای باز مصلی منقل‌های خود را از هیزم پر و مثل روستا روی آتش غذا طبخ کنند. خلاصه هرچه در چنته 

دارند، ارائه می‌دهند تا حال و هوای‌تان تازه شود.

محمدصادق خسروی‌علیاگزارش
روزنامه‌نگار

نشانی نمایشگاه: 
بزرگراه شهید سلیمانی 

)رسالت(، نرسیده 
به پل سیدخندان، 

مصلای تهران
مدت برگزاری: 

تا 18مهر ماه

ساعت بازدید: 
10تا20:30

پارکینگ: 
دارد

میز خبر

ورزش

آزادراه شیراز به اصفهان که 
کاهش زمان 

سفر از شیراز به 
اصفهان 

عملیات اجرایی آن از سال۱۳۸۹ 
آغاز شده با تلاش دولت سیزدهم 
هفته آینده افتتاح خواهد شد. 
سپهر خلجی، رئیس شورای 
اطلاع‌رسانی دولت گفت: این 
پروژه به طول حدود ۲۱۱کیلومتر با رعایت کامل ضوابط 
ایمنی و استانداردهای لازم افتتاح می‌شود. مسیر فعلی شیراز 
به اصفهان ۴۸۵کیلومتر است که حدود ۶ساعت طول 
می‌کشد، اما با افتتاح آزادراه جدید، طول مسیر ۱۳۰کیلومتر 

کوتاه‌تر شده و زمان سفر به 4ساعت می‌رسد.

امروز ادعا می‌کنیم و می‌گوییم ما 
از قدرت‌های برتر 
پهپادی در جهان 

هستیم

یکی از قدرت‌های برتر پهپادی در 
جهان هستیم. امیر دریادار 
حبیب‌الله سیاری، معاون 
هماهنگ‌کننده ارتش گفت: در 
آینده در مقابله با تهدیدات دچار 
غافلگیری فناورانه نخواهیم شد. اکنون یکی از قدرت‌های برتر 
پهپادی در جهان هستیم و پهپادهای ما کاملًا بومی است. 
توسط جوانان ایرانی در نیرو‌های مسلح ساخته شده است. این 
نشان می‌دهد که توانمندی ما در بحث علم و دانش ساخت 
پهپاد بسیار بالاست، روی لبه دانش حرکت می‌کنیم و قطعاً 
می‌توانیم نیازمندی آینده‌مان را هم تأمین کنیم، در شرایطی 

که با تحریم روبه‌رو هستیم.

سامانه عرضه خودروهای وارداتی 
بازگشایی سامانه 
عرضه خودروهای 

وارداتی برای 
ثبت‌نام‌کنندگان

هفته آینده برای افرادی که در 
مرحله اول )اسفند‌ماه سال 
گذشته( ثبت‌نام کرده و در 
اولویت‌ برای انتخاب ۸مدل 
خودروی وارداتی هستند، 
بازگشایی می‌شود. در دومین اطلاعیه مربوط به‌ خودروهای 
وارداتی، آمده است که انتخاب خودرو صرفاً برای متقاضیان 
در اولویت بوده و ثبت‌نام جدیدی در این مرحله انجام نخواهد 
شد. همچنین پیش از آغاز ثبت‌نام و عرضه، مشخصات فنی و 
تصاویر خودروها برای بررسی و انتخاب دقیق‌تر متقاضیان 

ارائه خواهد شد.

وام ساخت مسکن روستایی 
اعطای وام 

350میلیونی به 
روستاییان

۳۵۰میلیون تومان شد. غلامرضا 
صالحی، رئیس بنیاد مسکن 
گفت: سقف وام ساخت مسکن 
روستایی در سال ۲۰۰هزار فقره 
و با مبلغ ۲۰۰میلیون تومان است 
که آبان‌ماه سال۱۴۰۱ به تصویب هیأت وزیران رسید. تاکنون 
این مبلغ بخشی از هزینه‌های ساخت مسکن در روستاها و 
شهرهای کمتر از ۲۵هزار نفر را پوشش می‌داد، اما در روزهای 
اخیر دولت با کلیات افزایش سقف این تسهیلات در 
سال۱۴۰۲ به مبلغ ۳۵۰ میلیون تومان برای ۳۵۰هزار فقره 

موافقت کرده است.

روز گذشته خبری با عنوان  »معافیت با 
خالکوبی« 

شیطنت رسانه‌ای 
یا قانون نظام 

وظیفه؟

»معافیت با خالکوبی« در فضای 
مجازی منتشر شد که سر و 

صدای زیادی به پا کرد.
اصل خبر در واقع گفت‌وگوی 
تلویزیونی با سردار تقی مهری 
رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا بود که در آن سردار 
مهری روند اخذ معافیت پزشکی را توضیح داده و در ادامه در 
پاسخ به مجری برنامه که پرسید با خالکوبی هم افراد معاف 
می‌شوند؟ سردار جواب ‌داد: »خالکوبی تشخیصش با پزشک 
معالج است اگر خالکوبی در جاهای حساس باشد پزشکان و 
روانشناسان یک سری سوالات را از فرد پرسیده و براساس 
سوالات تشخیص می‌دهند که این فرد دچار مشکل و بیماری 
اعصاب و روان است یا نه، اما در خیلی جاهای دیگر می‌تواند 

خالکوبی به صورت عادی باشد و مشکلی هم ایجاد نکند«.
پیگیری‌های خبرنگار انتظامی خبرگزاری فارس از مسئولان 
ستاد کل نیروهای مسلح نیز حاکی از آن است که فرآیند 
دریافت معافیت از خدمت سربازی طبق قانون مشخص و 
روشن است و باید یک سری فاکتورها اخذ شود و در هیچ 
جای قانون صحبتی از تتو و خالکوبی نشده که به واسطه آن 

به فرد معافیت اعطاء کرد.

دوازدهمین روز بازی‌های آسیایی 
صعود یک‌پله‌ای 

ایران با 2طلای 
فرنگی

با 2نشان طلای کشتی‌فرنگی و 
یک نقره در اسکیت فری‌استایل و 
شکسته شدن یک رکورد جهانی 
برای کاروان کشورمان همراه بود. 
در پایان این روز، ایران در جدول 
توزیع مدال 2پله صعود کرد و در جایگاه دهم قرار گرفت. 
دوازدهمین روز بازی‌های آسیایی در شرایطی دنبال شد که 
در کشتی‌فرنگی امین میرزازاده، در فینال وزن ۱۳۰کیلوگرم 
مقابل حرف چینی به پیروزی رسید و مدال طلا را بر گردن 
آویخت.‌ محمدهادی ساروی هم در دیدار نهایی وزن 
۹۷کیلوگرم به مدال طلا رسید. در اسکیت و در بخش دختران، 
ترانه احمدی نقره‌ای شد و رومینا سالک اصفهانی با وجود 
نرسیدن به فینال موفق شد رکورد جهانی این ماده را به نام 
خود ثبت کند. همچنین تیم ملی شطرنج ایران در این روز 
ضمن حفظ صدرنشینی یک گام دیگر به کسب مدال طلای 
این دوره از بازی‌ها نزدیک شد. در حال حاضر، کاروان ورزشی 
کشورمان ۸مدال طلا، ۱۷نقره و ۱۷برنز کسب کرده. کاروان 
چین با ۱۷۸مدال طا، ۹۹نقره و ۵۵برنز صدرنشین 

دست‌نیافتنی است.

  حضور خیران در کنار دولت به‌معنای حضور 
کارفرما در کنار پیمانکار نیست، ما این امر را 

یک مشارکت راهبردی می‌دانیم.
  در دولت مردمی موضوع تامین سامت 
و امنیت غذایی جامعه همواره به‌عنوان 
یک مسئله مهم مورد تاکید بوده و از جمله 
شورای‌عالی سامت و امنیت غذایی که تا 
پیش از این دولت فعال نبود، در این دولت فعال 

شده است.
  در حوزه تولید دارو نیز بیش از ۹۵ درصد 
داروهای مورد نیاز کشور در داخل تولید شده 
و ایران در زمینه صادرات داروی با کیفیت نیز 

حضور پررنگی دارد.

  یک مرکز علم و فناوری به نام پرافتخار 
شهید سلیمانی در کنار این مرکز درمانی 
راه‌اندازی می‌شود که حداقل ۱۵۰ شرکت 

دانش‌بنیان در آن مستقر خواهند شد.
  بهره مندی ۳۲ میلیون نفر از مردم از بیمه 
رایگان و افزایش ۱۵ هزار تخت بیمارستانی 
در 2 سال گذشته از موارد افتخارآفرین برای 

کشور است.
  باید به مردم در عرصه‌های مختلف میدان 
داد؛ کارهای بزرگی توسط مردم انجام شده، 
می‌شود و خواهد شد و قطعا همکاری خیرین، 
مردم و فعالان حوزه سامت در ساخت این 

بیمارستان مورد تقدیر و تشکر است.

رئیسی چه گفت؟

راهنمای طبقه‌های بیمارستان
بیمارستان فوق‌تخصصی حکیم 3طبقه با 
زیربنای ۲۹هزارو۶۵۰ مترمربع دارد که در 
هر طبقه آن امکانات مختلفی وجود دارد.

 طبقه همکف
  در این طبقه امکانات و خدمات 
گسترده‌ای برای کودکان و همراهانشان 

قرار دارد.
 4ورودی این طبقه بیمارستان باعث 
دسترسی آسان مراجعان به بخش‌های 

مختلف شده است.

 ۱۹درمانگاه تخصصی با قسمت‌های 
مختلف به کودکان و همراهانشان 

خدمات می‌دهند.
 اورژانس بیمارستان شامل تریاژ، 
سی‌پی‌آر، مطب پزشکان، زون‌های تحت 
نظر یک و دو و زون سرم‌تراپی و اتاق عمل 

سرپایی است.

طبقه‌های اول تا سوم
با افتتاح بیمارستان، خدمات ویژه مانند 
رادیوتراپی اطفال، جراحی فوق‌تخصصی 
قلب و پیوند اعضا برای کودکان انجام 

می‌شود. این فعالیت‌ها به همراه اتاق‌های 
بستری در طبقه‌های اول تا سوم قرار 

دارند.
 بخش جراحی بیمارستان شامل 8اتاق 
عمل و سی‌اس‌آر یا استریل مرکزی و 
4چهار بخش بستری به همراه یک بخش 

دیالیز می‌شود.
 بخش‌های مراقبت‌های ویژه شامل 
۶۳تخت ان‌اس‌سی‌یو و ان‌ای‌سی‌یو و 

بی‌آی‌سی‌یو است.
 بخش جراحی ویژه 3اتاق عمل، اتاق 

عمل هیبرید خاص و آنژیو دارد.

مرحوم آقای ناصری جزو بقية السلف بودند؛ یعنی ایشان یک نمونه‌ای از آنهایی بودند که 
ما اسم‌هایشان را شنیده ایم و انسان از مجلس ایشان استفاده ،می‌کرد نشست با ایشان 
التذاذ معنوی به آدم می‌داد... ایشان عنصر مغتنمی بودند؛ واقعاً آقای ناصری نعمتی بود، 
بخصوص برای مردم اصفهان که می‌نشستند پای منبر ایشان و گوش می‌کردند و از خود 
ایشان مستقیم می شنیدند. امیدواریم ان‌شاء‌الله امثال ایشان تربیت بشوند رشدکنند برای 

مردم مفید قرار بگیرند. البته زمانه قطعاً از انسان‌های برجسته خالی نیست؛ باید بگردیم 
پیدایشان کنیم و از آنها استفاده کنیم و بهره‌مند بشویم خداوند ان شاء الله درجات ایشان 

را عالی کند.
بیانات رهبر انقلاب

در دیدار دست اندرکاران همایش بزرگداشت آیت الله ناصری دولت آبادی

رهبر انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران همایش بزرگداشت مرحوم آیت‌الله ناصری:

جلسات آیت الله ناصری
نعمتی برای مردم بود

اهداف 
رویداد چیست؟

  شناساندن توانمندی‌های 
اقتصادی روستاییان و عشایر به 

بازرگانان
  رونق تولید و نمایش قدرت اقتصادی 

روستاییان و عشایر 
  ایجاد سامانه‌های الکترونیکی 

فروش به عموم مردم 
کشور 

چه اقداماتی انجام شده؟ 
  حضور بیش از 4000تولیدکننده برتر 

روستایی و عشایری
  60غرفه ویژه مجموعه‌های مردمی و 
جهادی فعال در حوزه اشتغال روستایی و 

عشایری برپاست.
  اجرای مراسم آیینی و محلی

  اجرای بازی‌های بومی و ورزشی محلی 
  معرفی قومیت‌ها با حضور بیش از 200نفر 
از هنرمندان روستایی در نمایشگاه و 

فضاهای عمومی شهر تهران
  پذیرایی سنتی و روستایی از بازدیدکنندگان 

در 40چادر عشایری
  برپایی 40چادر عشایری، سیاه چادر، ایل 
نمادین، خانه‌های روستایی و... در محوطه 

نمایشگاه
  برپایی نمایشگاه عکس و اکران فیلم 

مرتبط با روز روستا در محل نمایشگاه 
  برپایی نشست‌های علمی و پژوهشی با 
هدف توان افزایی علمی فعالان اقتصادی 

روستا با حضور غرفه داران و بازدید کنندگان
  افتتاح پروژه‌های روستایی )به مناسبت روز 

ملی روستا و عشایر( 
  حضور کارشناسان روستایی و عشایری در 

یک هفته در پنل‌های طراحی شده آموزشی

ویژگی‌های متفاوت 
سرعت عمل در طراحی، ساخت و تجهیز این 

بیمارستان در مدت 3سال که باعث شد در 1
شرایط تورم، رکوردی جدید در ساخت‌وساز بیمارستانی 

باشد.
این مجموعه فاقد هرگونه چاه جذبی است و 

تمام پساب‌هایش به تصفیه‌خانه مرکزی 2

هدایت می‌شود و پس از تصفیه برای آبیاری فضای سبز 
و شست‌وشو مورد استفاده قرار می‌گیرد.

در یکی از نقاط محروم منطقه تهران قرار دارد که 
و 3 جنوب-شمال  فاصله  کاهش  باعث 

محرومیت‌زدایی از مناطق کم‌برخوردار شده است.
نخستین بیمارستان دولتی کودکان است که پس از 

پیروزی انقلاب اسلامی در تهران به بهره‌برداری رسید.4

این بیمارستان با اتاق‌های یک‌تخت‌خوابی و 
دوتخت‌خوابی، امکانات پزشکی و رفاهی 5

معادل بهترین بیمارستان‌های خصوصی کشور دارد.
برای تامین هوای مطبوع و سرمایش و گرمایش 

بخش‌های مختلف بیمارستان از سیستم‌ها و 6
دستگاه‌های مجهز، مدرن و استاندارد استفاده شده 

است.

بیمارستان کودکان حکیم با هدف 
افزایش کمی و کیفی خدمات درمانی به 
کودکان به‌ویژه خانواده‌های بی‌بضاعت 
در منطقه۱۸ تهران ساخته شده است.
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قوانینی برای حمایت از سربازان 

فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون جوانی جمعیت مجلس در توییتی درباره قوانین مصوب مجلس 
یازدهم درحمایت از سربازان، نوشت: افزایش حدود ۳برابری حقوق سربازان و پیش‌بینی اعتبار 

۲هزارمیلیاردتومانی برای وام خوداشتغالی آنها ازجمله قوانین تصویب شده دراین زمینه ‌است.

افزایش بی‌سابقه سرعت شناورهای سپاه
سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه: افزایش سرعت شناورهای نظامی، از اقدام‌های 
بی‌سابقه نیروی دریایی سپاه‌‌ است. پس ‌از رهنمود رهبرمعظم انقلاب، سرعت شناورها از ۳۵به۵۵ نات و 

پس ‌از آن ۷۵ و ۹۰نات دریایی افزایش یافت و این روند ادامه می‌یابد.

دیپلماسی

 5دستاورد دیپلماسی ایرانی 
در نیویورک

رایزنی‌های دیپلماتیک ایران در حاشیه مجمع‌عمومی 
سازمان‌ملل نشان‌دهنده هدف‌گذاری چندوجهی تهران 

در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی است

حضور اخیر وزیرامورخارجه ایران در نشست 
مجمع‌عمومی سازمان‌ملل به فرصتی طلایی برای 
پیشبرد راهبردهای مدنظر جمهوری‌اسلامی در حوزه 
سیاست‌خارجی تبدیل شد‌ و رایزنی‌های گسترده 
حسین امیرعبداللهیان با همتایان خارجی خود و 
برخی چهره‌های بین‌المللی دربرگیرنده طیف وسیعی از 
عرصه‌ها و اهداف سیاسی -اقتصادی است.رایزنی‌های 
فشرده امیرعبداللهیان نشان‌دهنده دیپلماسی فعالی‌ 
بود که تهران باهدف دستیابی به اهداف چندوجهی در 
دستورکار قرار داد که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم:

ناکامی دستاوردهای یک توافق
 امتیازگیری 

از ایران
در میانه‌های زمستان1399بود که 

بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا به ایران 

پیشنهاد کرد در ازای آزادسازی بخش 

محدودی از منابع مسدود شده ایران، 

تهران غنی‌سازی 20درصدی و کار روی 

سانتریفیوژهای پیشرفته را متوقف 

کند و همکاری‌های گسترده‌تری با 

ژانس بین‌المللی انرژی ‌اتمی  بازرسان آ

داشته باشد. اکنون اما این توافق در 

شرایطی به‌دست آمده که تهران هیچ 

امتیازی در حوزه هسته‌ای به طرف 

مقابل نداده ‌است.

  توافق 
بدون تعهد 

اضافه
پیش‌از این، تبادل زندانیان میان ایران 

و آمریکا در جریان توافق برجام نیز 

انجام شده بود. درآن مقطع آزادی 

جیسون رضاییان و ۴نفر دیگر در 

شرایطی انجام شد که این موضوع از 

شروط طرف مقابل برای به‌سرانجام 

رسیدن برجام و تعهد اضافه‌ای برای 

تحقق تعلیق تحریم‌ها بود. توافق 

اخیر ایران و آمریکا اما هیچ تعهد 

اضافه‌ای برای ایران به‌دنبال ندارد 

و به‌صورت مستقل از پرونده برجام 

محسوب می‌شود.

آغاز فرایند اجرایی تبادل‌ زندانیان میان ایران و آمریکا که 
با آزادسازی حدود 10میلیارد دلار از دارایی‌های ایران در 
کشورهای مختلف ازجمله کره‌جنوبی و عراق همراه است، 
نشان‌دهنده نتایج ‌مثبت دیپلماسی فعال جمهوری‌اسلامی 
طی حدود 24ماه گذشته است. این توافق نشان داد دولت‌ 
سیزدهم با نفی »دیپلماسی التماسی« و در دستور کار قرار 
دادن دیپلماسی منطقه‌ای و همسایگی، در گره‌گشایی از 
چالش‌های حوزه سیاست‌خارجی موفق عمل کرده‌است. 
این در حالی است که دولت دوازدهم با پیوند زدن همه 
حوزه‌های زیست ایرانیان به تحریم‌ها، ادعا می‌کرد بدون 
رفع تحریم‌ها، هیچ چشم‌اندازی پیش‌روی اقتصاد کشور 
و معیشت مردم قابل تصور نیست؛ رویکردی که به اذعان 
کارشناسان، زمینه‌ساز انسداد در بسیاری از حوزه‌های 
اقتصادی و سیاسی کشور شد. اکنون اما نتایج مثبت 
به‌دست آمده از در اولویت قرار گرفتن دیپلماسی فعال، 
نشان می‌دهد بدون رفع تحریم‌ها نیز می‌توان در مسیر 

بازسازی کشور گام برداشت.

مهدیه تقوی راد - علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

دیپلماسی منطقه‌ای نتایج مثبت قابل توجهی به همراه 
داشت. احیای روابط ایران و عربستان و آزادسازی منابع 
مسدود شده ایران تنها 2نمونه از نتایج موفقیت‌آمیز 
اتخاذ چنین رویکردی است.دولت‌های قطر و عمان نقش 
مهمی در به نتیجه رسیدن گفت‌وگوهای غیرمستقیم 
ایران و آمریکا با هدف آزاد‌سازی‌ منابع مسدود شده 

ایران در برخی کشورها داشتند.

 چطور به 
توافق 

رسیدیم؟

چه افرادی و 
منابعی با توافق 

از زندان آزاد 
شدند؟ 

گام‌های 
اجرایی 

آزاد‌سازی‌ 
منابع مالی

10 میلیارد دلار
منابع آزاد شده ایران از 

کره‌جنوبی و عراق

2 سال
زمان برای توافق بر 

سرآزاد‌سازی‌ منابع مالی

 5
زندانی ایرانی در 

آمریکا 

تبدیل 
پول‌های مسدود 

شده ایران در کره‌جنوبی 
به یورو در یکی از 

بانک‌های سوئیس 

تبادل 
زندانیان پس‌از 
اطمینان ایران از 

دسترسی به پول‌های 
خود در قطر 

شهریور یا مهر 
زمان 

آزاد‌سازی‌ 
زندانیان 

انتقال 
مبالغ مسدود 

شده در قالب یورو 
به کشور قطر 

 5
زندانی آمریکایی 

در ایران 

6
میلیارد دلار

پول بلوکه شده ایران 
در کره‌جنوبی 

مقداری از 
 پول‌های 

مسدودشده ایران 
در یکی از بانک‌های 

اروپایی

 
مقداری از 

منابع مالی ایران
 در عراق 

زبان دنیا را چه کسی بلد است؟
ایران در حوزه مناسبات دیپلماتیک توانسته طی 2سال گذشته 

روابط خود را با 10 کشور از سر گیرد

کومور، سومالی و بحرین: این سه کشور ازجمله کشورهایی بودند که پس از 
قطع رابطه عربستان و ایران در زمستان1394، روابط کامل خود با ایران را 

قطع کردند.
تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: گفت‌وگوهای مقامات این کشورها با ایران و ابراز 

تمایل برای برقراری و ازسرگیری روابط کامل طی یک سال گذشته

طی حدود 2سال گذشته وزارت خارجه ایران 
موفق شده با اتکا به دیپلماسی منطقه‌ای و 
متوازن روابط با تعداد قابل توجهی از 
کشورهایی که در گذشته روابط‌شان با تهران 
قطع شده بود را باردیگر احیا کند. در این میان 
حداقل 10کشور عضو سازمان ملل را می‌توان 
فهرست کرد که روابط‌شان با ایران در دولت‌های 
گذشته به‌خصوص دولت دوازدهم قطع شده و 
طی 2 سال گذشته به‌طور کامل برقرار شده یا در 

مسیر احیای روابط با تهران هستند.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: 
دیدار وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران و 
سرپرست وزارت خارجه سودان بعد از 7سال‌ونیم 

قطع روابط دیپلماتیک ۲کشور در تیرماه 1402
 تحول پیشین دیپلماتیک: 

در  ایران  با  سودان  کامل  رابطه  قطع 
بهمن‌ماه1394 به‌دلیل تنش‌های بین تهران 

و ریاض
 چشم‌انداز دیپلماتیک: 

امکان ازسرگیری کامل روابط ایران و سودان در 
آینده نزدیک

سودان

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: 
توافق وزیران امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری جیبوتی در 
حاشیه هفتادوهشتمین اجلاس 
ملل  سازمان  عمومی  مجمع 
متحد برای ازسرگیری کامل روابط 

دوجانبه در شهریورماه1402
  تحول پیشین دیپلماتیک: 

قطع کامل روابط دیپلماتیک 
جیبوتی با ایران در دی‌ماه1394 
پس از قطع رابطه ایران و عربستان 

در همان سال

جیبوتی
  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: 

معرفی سفیر ایران به  امارات‌متحده‌عربی پس از 8سال در فروردین‌ماه1402
  ارتقای روابط  دیپلماتیک: 

اعلام رسمی ارتقای روابط سیاسی ایران و امارات از سوی »انور قرقاش«، وزیر 
مشاور امارات در امور خارجه و تأیید اعزام 

سفیر به تهران در تابستان1401
  سطح روابط پیشین دیپلماتیک: 

کاهش یافتن سطح روابط سیاسی ایران 
و امارات از سطح سفیر به سطح کاردار 
طی مدت6 سال پس از قطع رابطه 

عربستان و ایران 

امارات متحده عربی

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: 
احیای روابط دوستانه فی‌مابین 2کشور براساس احترام متقابل به حاکمیت، برابری، 

منافع مشترک و همزیستی مسالمت‌آمیز از تابستان 1402
  تحول منجر به احیای رابطه: 

جلسه دوجانبه میان حسین‌امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران و »احمد خلیل«، 
وزیر امور خارجه جمهوری مالدیو در حاشیه هفتاد و هشتمین اجلاس مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد در شهریورماه 1402
  ماجرای پیشین دیپلماتیک: 

قطع روابط ۴۰ساله دیپلماتیک با ایران در اردیبهشت1395
  علت قطع رابطه در گذشته: 

نزدیکی بیشتر به عربستان‌سعودی در دوران قطع رابطه ریاض و تهران

مالدیو

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک: 
دیدار حسین امیر عبداللهیان، با 
وزیر خارجه اردن در محل نمایندگی 
این کشور )اردن( در نیویورک در 

شهریورماه1402
  تحول پیشین دیپلماتیک: 

دوم«،  »عبدالله  اظهارنظر 
شاه اردن درباره تمایل همه 
کشورها به داشتن روابط خوب 
در  ایران  جمهوری‌اسامی  با 

مردادماه1401
  ماجرای منجر به قطع رابطه 

با ایران: 
متهم کردن ایران به حمایت 
از تروریسم و ایجاد مشکلات 

استراتژیک در منطقه

اردن

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک با ایران: 
مذاکرات وزرای خارجه ایران و مصر در حاشیه اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل در 

نیویورک همراه با میزبانی گرم »سامح شکری« از حسین‌امیرعبداللهیان در شهریور1402
  تحول پیشین در روابط دو طرف: 

امکان پذیرش نخستین گروه گردشگران ایرانی در مصر توسط پرواز 
مستقیم تهران به قاهره پس از 40سال در تیرماه1402

  تحول بلندمدت در روابط طرفین: 
انجماد روابط دیپلماتیکی ایران و مصر طی ۴۳سال گذشته

  ماجرای منجر به قطع رابطه با ایران: 
میزبانی مصر از شاه مخلوع ایران پس از وقوع انقلاب اسامی 

در سال1357

مصر

  تازه‌ترین تحول دیپلماتیک با ایران: 
احیای کامل روابط سیاسی در بهار1402

  تحول پیشین دیپلماتیک با ایران: 
قطع رابطه کامل در زمستان1394
  تحولات منجر به قطع رابطه: 

برخی ماجراهای دیپلماتیک در محل سفارت‌ عربستان در 
تهران به‌دنبال اعدام شیخ نمر 

  تحرکات برای تغییر وضعیت سیاسی: 
آغاز مذاکرات مستقیم ریاض و تهران از اواخر زمستان1401 

با میانجیگری چین برای احیای کامل روابط 

   عربستان

علیرضا احمدی؛ روزنامه‌نگار

1. مذاکرات برجامی
مذاکرات برجامی به سیاق سال‌های اخیر، یکی از مهم‌ترین 
موضوع‌های مطرح‌شده در حاشیه برگزاری مجمع‌عمومی 
سازمان ملل بود. از یک‌سو وزیر امورخارجه ایران در نشستی 
با جمعی از سفرا و دیپلمات‌های بازنشسته آمریکایی تأکید 
کرد درصورت جدی بودن واشنگتن، می‌توان شاهد جمع‌بندی 
مذاکرات در کوتاه‌مدت و بازگشت همه طرف‌ها به تعهدهای 
خود بود و ازسوی دیگر، انریکه مورا هماهنگ‌کننده مذاکرات 
رفع تحریم‌ها پس ‌از دیدار با علی باقری‌کنی، مذاکره‌کننده ارشد 
ایران هم، تأکید کرد سیاست اتحادیه ‌اروپا همچنان رسیدن به 
توافق با ایران در زمینه رفع تحریم‌ها و مسائل هسته‌ای است. 
نکته‌ای که در دیدار امیر عبداللهیان با جوزف بورل هم مورد 
تاکید قرار گرفت. این گزاره‌ها از استمرار رایزنی‌ها به‌منظور 
گشودن روزنه‌های تازه به‌سوی دستیابی به توافق در مذاکرات 
برجامی حکایت دارد. در روزهای اخیر هم قطری‌ها نسبت به 

ازسرگیری مذاکرات ابراز امیدواری کردند.

2. توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی
گسترش مناسبات تجاری و اقتصادی، از اصلی‌ترین رویکردهای 
مدنظر در رایزنی‌های تیم دیپلماتیک جمهوری‌اسامی طی 
روزهای اخیر بود. وزیر امورخارجه ایران در دیدار با همتایان 
خود از کشورهای مختلف جهان، بر آمادگی تهران به‌منظور 
گسترش هرچه بیشتر همکاری‌های تجاری و اقتصادی تأکید 
کرد.  در جریان دیدارهای امیرعبداللهیان با همتایان خود از 
کشورهای آفریقایی، آمریکای‌لاتین و همچنین آسیایی، دیپلماسی 
متوازن جمهوری‌اسامی به‌مثابه ابزاری مؤثر، درخدمت تحقق 
کلان‌راهبردهای اقتصادی، ازجمله خنثی‌سازی تحریم‌ها قرارگرفت.

3. احیای روابط دیپلماتیک با 2کشور
رایزنی‌های چند روزه وزیر امورخارجه ایران در حاشیه 
مجمع‌عمومی سازمان‌ملل با 2دستاورد دیپلماتیک قابل‌توجه 
نیز همراه بود؛ ازسرگیری روابط جمهوری‌اسلامی با 2کشور 
جیبوتی و مالدیو. در جریان دیدار وزرای امورخارجه ایران و 
جیبوتی در نیویورک بود که 2کشور تصمیم گرفتند روابط 
دیپلماتیک خود را ازسر بگیرند؛ روابطی که از دی‌ماه1394قطع 
شده بود و اکنون 2طرف گام‌های مؤثری در مسیر احیای 
مناسبات دوجانبه برداشته‌اند. ازسوی دیگر به‌دنبال نشست 
وزرای خارجه ایران و مالدیو در مقر سازمان‌ملل،2 کشور در 
بیانیه‌ای مشترک، روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفتند. در 
این بیانیه تأکید شد که دو طرف تصمیم گرفته‌اند همکاری‌های 

خود را در زمینه‌های مختلف تقویت کنند.

4. گسترش روابط با جهان‌عرب
تعمیق مناسبات با دولت‌های عربی از یک‌سو و از سوی دیگر 
ارتقای روابط دیپلماتیک با برخی کشورهای این حوزه، از دیگر 
محورهای رایزنی‌های رئیس دستگاه دیپلماسی کشور در حاشیه 
مجمع‌عمومی سازمان‌ملل در نیویورک بوده‌است که به اعتقاد 
کارشناسان می‌تواند ترسیم‌کننده چشم‌انداز تازه‌ای در مناسبات 
منطقه‌ای باشد. امیرعبداللهیان در روزهای اخیر با همتایان خود 
از مصر و اردن گفت‌وگو کرد؛ دیدارهایی که با تأکید دوطرف بر 
آمادگی به‌منظور گسترش هرچه بیشتر مناسبات دوجانبه همراه 
بود. این دیدارها بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های عربی منطقه 
داشت و کارشناسان، رایزنی‌های انجام شده در نیویورک را 
مقدمه‌چینی مؤثری به‌منظور عادی‌سازی هرچه سریع‌تر روابط 

ایران با مصر و اردن ارزیابی کردند.

5. نقش‌آفرینی مؤثر منطقه‌ای و 
بین‌المللی

نقش‌آفرینی مؤثر تهران در تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی یکی 
از برجسته‌ترین نمودهای رایزنی‌های انجام شده در مقر سازمان‌ 
ملل‌متحد بوده‌است. در چنین شرایطی، اعلام آمادگی ایران برای 
گسترش تعاملات جهانی و منطقه‌ای در چارچوب سازمان‌های 
بین‌المللی، از اصلی‌ترین محورهای فعالیت تیم دیپلماتیک 
ایران در نیویورک بود. برهمین اساس هم بود که ایران برای 
 نقش‌آفرینی به‌منظور پایان بحران در اوکراین اعلام آمادگی 
کرد.  ازسوی دیگر برگزاری نشست »مجمع تمدن‌های کهن« 
با حضور 9کشور، فرصت مناسبی را برای تقویت قدرت نرم این 
کشورها فراهم کرد. گسترش فعالیت‌های مشترک ایران و سازمان 
همکاری ‌اسامی نیز وجه دیگری از نقش‌آفرینی منطقه‌ای و 

بین‌المللی ایران بود که در نیویورک ظهور و بروز یافت.
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احتکار خودرو قابل‌قبول نیست

آلبرت بغزیان، دبیر هیأت تجدیدنظر شورای رقابت: تحت هیچ شرایطی احتکار خودرو توسط شرکت‌های 
خودروسازی، به بهانه افزایش قیمت‌ها، قابل‌قبول  نیست. شورای رقابت در کمتر از ‌3ماه پیش قیمت‌های 

جدید را اعلام کرد و تولیدکنندگان موظف هستند از قیمت‌های ابلاغ‌شده، تمکین کنند.

سودده‌شدن بانک‌های دولتی
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در سالی که دولت مسئولیت را به‌دست گرفت بانک‌های ملی، کشاورزی، توسعه 
تعاون و سپه زیان‌ده بودند. با تدابیر ما در سال۱۴۰۱، از عدد ۵۰۰میلیارد تومان زیان بانک‌های دولتی به ۷۰هزار 

میلیارد تومان سود رسیدیم که در انضباط مالی بی‌سابقه است.

روایت آمارها از تغییرات اقتصادی 2سال گذشته

قریب به 2سال از عمر دولت سیزدهم گذشته و همه توان دولت برای جبران 
کاستی‌ها و عبور از مشکلات به‌کار گرفته شد؛ اما میزان موفقیت این دولت 
در عمل به تکالیف، ایفای تعهدات و تحقق وعده‌ها را باید از نگاه آمار سنجید.

به گزارش همشهری، در 2سال اخیر، دولت مشغول تلاش برای آواربرداری از 
ویرانه‌های گذشته و اصلاح شاخص‌های کلان اقتصاد بوده و نتیجه این تلاش‌ها، گرچه مصداق پیمودن راه 

8ساله در 2سال نیست، اما به گواه آمار، در بسیاری از حوزه‌ها به بهبود وضعیت و باز شدن روزنه‌های امید 
منجر شده است. آمارهای رسمی از کاهشی شدن روند رشد تورم در 2سال اخیر حکایت دارد که مقدمه‌ای 
برای بسامان شدن اقتصاد است. تولید نفت افزایش پیدا کرد و بخش عمده اضافه تولید به صادرات 
اختصاص یافت؛ صادراتی که قرار بود با تحریم‌های ظالمانه، کلا متوقف شود. در این میان تجارت غیرنفتی 
هم احیا شد و رکوردهای تاریخی به‌جا گذاشت. از نگاهی دیگر، وضعیت ناوگان هوایی کشور که تقریبا 
زمین‌گیر شده بود در همین 2سال بهبود پیدا کرده و تعداد هواپیماهای فعال از 100فروند به 190فروند 
رسیده است. یارانه نقدی هم که حدود 12سال بدون تغییر مانده بود، در همین 2سال برای افراد عادی 
6برابر و برای اقشار ضعیف بیش از 11برابر افزایش پیدا کرد؛ اما نکته اینجاست که تک‌تک این اتفاقات، 
به‌تنهایی قدرت اصلاح کل ویرانی‌های اقتصادی را ندارند و فقط مقدمه‌هایی برای کار بزرگ دولت 

هستند؛ کار بزرگی که به‌تدریج با چاشنی دیپلماسی اقتصادی در حال ظهور است.

یادمون نره!
2سال عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم در یک نگاه

 2950واحد
  تولیدی تعطیل‌شده و راکد 

احیا شد.

1درصد 
نرخ بیکاری طی ‌24ماه اخیر 

کاهش یافت.

10درصد 
اشتغال‌پذیری فارغ‌التحصیلان 

دانشگاهی افزایش یافت.

304همت 
از اصل و فرع اوراق دولتی تسویه شد.

12میلیون نفر
از افراد فاقد بیمه سلامت بیمه شدند.

ناوگان هوایی فعال کشور
مرداد 
1400

مرداد 
1402

100
فروند

190
فروند

%90+ تغییر

یارانه نقدی
مرداد 
1400

مرداد 
1402

45.5
هزار تومان

300
هزار تومان

%560+ تغییر

مسکن دولتی در حال احداث
مرداد 
1400

مرداد 
1402

530
هزارواحد

1477
هزارواحد

%179+ تغییر

ظرفیت نصب شده نیروگاهی 
سال 
1400

سال 
1402

85
هزارمگاوات

91.3
هزارمگاوات

%7+ تغییر

ارزش تجارت خارجی
4ماهه  

1400
4ماهه  

1402

28.8
میلیارد دلار

35.4
میلیارد دلار

%23+ تغییر

تولید گندم
سال  
1400

سال  
1402

8.5
میلیون تن

13.5
میلیون تن

%59+ تغییر

یارانه نقدی کم‌ درآمدها
4ماهه  

1400
4ماهه  

1402

45.5
هزار تومان

520
هزارتومان

%1045+ تغییر

نکته: یارانه 3دهک پایین از 45هزار 
و 500تومان به 400هزار تومان 

افزایش یافت و درصورت استفاده 
از کالابرگ، 120هزار تومان دیگر 
نیز به یارانه آنها اضافه می‌شود. 

به‌عبارتی افزایش یارانه نقدی برای 
کم‌درآمدها، 1045درصد بوده است.

عبور کم‌دردسر از تنش آبی
آب هست، اما کم است؛ این شاید یکی از 
دقیق‌ترین شعارهای تبیینی ساخته‌شده 
در سال‌های اخیر برای تشریح وضع 
موجود برای افکار عمومی باشد، اما آمارها 
نشان می‌دهد ظرف 2سال گذشته با 
وجود پایدار بودن شرایط تنش آبی و 
کمبود منابع آب هم میزان سرانه مصرف 
آب و هم فراگیری و پوشش شبکه آب در 
مناطق شهری و روستایی، البته به شکلی 
کم دردسر، افزایش یافته است؛ موضوعی 
که آمارهای موجود این اتفاق را از حد یک 

ادعا بالاتر می‌برد.

نبرد با ناترازی برق بدون خاموشی
آمارها نشان می‌دهد که با وجود رشد تعداد مشترکان برق در همه بخش‌ها اعم از خانگی و تجاری و صنعتی، وزارت 
نیرو همزمان برای غلبه بر ناترازی شبکه تامین برق، کل ظرفیت نصب شده شبکه نیروگاهی را 6.7درصد افزایش 
داده است، هرچند همچنان رشد پیک مصرف موجب شده شکاف بین عرضه و تقاضای برق حفظ شود، اما فعلا 

نبرد با ناترازی برق در تابستان امسال بدون خاموشی پیگیری شده و ختم به خیر شده است.‌
وضعیت تولید و پیک مصرف - مگاوات

تیر  
1400

تیر  
1402

داده‌نما

پیک مصرف برقکل ظرفیت نصب شده

8555566290
9124572485
درصد رشد
6/7

درصد رشد
9/3

ری
 اکب

من
هو

ی/
هر

مش
ی: ه

ساز
ویر

تص

شاخص‌های آب و فاضلاب

تعداد مشترکان آب شهری

جمع کل

درصد جمعیت تحت پوشش آب شهری

سرانه مصرف آب هر نفر در شبانه‌روز - لیتر

تعداد مشترکان آب روستایی

تعداد مشترکان فاضلاب

درصد جمعیت تحت پوشش فاضلاب شهری

تیر 1400

17626000

23674000

82/99

200

6048000

8318000

64/52

تیر 1402

18703000

25066000

9/99

203

6363000

9089000

39/54

درصد تغییر

6/1

5/9

0/1

1/5

5/2

9/3

3/3

شاخص‌های برق

مشترکان خانگی

مشترکان کشاورزی

مشترکان تجاری

مشترکان عمومی

مشترکان صنعتی

کل مشترکان

اردیبهشت  1400

30259000

485000

4963000

1827000

262000

37796000

اردیبهشت  1402

31716000

526000

5310000

1948000

269000

39769000

درصد تغییر

4/8

8/5

7/0

6/6

2/7

5/2

روایت جدید از کاهش 
تورم و رشد اقتصاد

همشهری تازه‌ترین داده‌های آماری از شاخص‌های 
مهم اقتصاد را تحلیل کرد

تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از رشد اقتصاد ایران در فصل بهار 
و کاهش نرخ تورم ماهانه، نقطه به نقطه و سالانه در شهریور امسال 
حکایت دارد. با ورود نرخ تورم به کانال جدید، حالا دولت برای رساندن 
به نرخ هدف‌گذاری 30درصدی باید گام‌های جدی‌تری برای رفع ناترازی 

بانک‌ها و کسری بودجه بردارد.

مردم از صندوق‌ها در بورس 
استقبال کردند 

در نیمه نخست سال، 9هزار میلیارد تومان اوراق بهادار 
در بازار سرمایه مبادله شد

یکی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی که توسعه‌یافتگی 
بازار‌های مالی یک کشور را نشان می‌دهد، ارزش معاملات 
اوراق بهادار است. طبق آمار، ارزش معاملات اوراق بهادار 
هر سال در حال افزایش است و در نیمه نخست امسال 
رکورد تازه‌ای در اقتصاد ایران ثبت شده است. همچنین 
حجم سرمایه‌گذاری در صندوق‌های سرمایه‌گذاری در 
بازار سرمایه با رشد قابل توجهی مواجه شده و نسبت 
به نیمه نخست سال قبل 156درصد افزایش یافته است.

بررسی نرخ تورم 
در مرداد 

انه
اه

م

2.4%کل کشور

2%نقاط روستایی

2.5%نقاط شهری

طه
 نق

 به
طه

نق

39.8%کل کشور

39.6%نقاط روستایی

39.8%نقاط شهری

نه 
الا

س

46.7%کل کشور

50.2%نقاط روستایی

46.1%نقاط شهری

بررسی نرخ تورم 
در شهریور

انه
اه

م

2%کل کشور

1.6%نقاط روستایی

2.1%نقاط شهری

طه
 نق

 به
طه

نق

39.5%کل کشور

38.8%نقاط روستایی

39.6%نقاط شهری

نه 
الا

س

46.1%کل کشور

48.9%نقاط روستایی

45.6%نقاط شهری

رضا کربلائی- پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

بهزاد رنجبر- پریسا نوری؛ روزنامه‌نگار

نیمه نخست
1402 

11946418
71900471
148282

7180356
21187

91196714

5659285
44100862

10571
2800737

25205
52596660

6287133
27799609

137711
4379619

-4018
38600054

111.1
63.0

1302.7
156.4
-15.9
73.4

نیمه نخست
1401 

درصد تغییرمقدار تغییر

سهام

اوراق بدهی

اوراق مشتقه

صندوق‌های 
قابل معامله
اوراق تسهیلات 
مسکن
جمع

سهام

اوراق بدهی

اوراق مشتقه

صندوق‌های 
قابل معامله
اوراق تسهیلات 
مسکن
جمع

مقایسه معاملات اوراق بهادار در 
نیمه‌نخست امسال نسبت به پارسال  

ارقام به میلیارد ریال

رکورد ارزش معاملات اوراق بهادار در نیمه نخست امسال 
شکست و سرمایه‌گذاران بیش از 9000میلیارد تومان 

انواع اوراق بهادار در بازار سرمایه دادوستد کردند.

معاملات اوراق بهادار در نیمه نخست سال نسبت به ‌مدت 
مشابه سال گذشته 3860هزار میلیارد تومان معادل 

73.5درصد افزایش داشته است.

معاملات سهام، 111درصد نسبت به ‌6ماه اول سال قبل 
رشد داشته است.

معاملات اوراق بدهی 63درصد نسبت به 6ماه اول سال 
قبل رشد داشته است.

بیش از 5میلیون نفر، 840هزار میلیارد تومان 
از دارایی‌های خود را به صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
سپردند و استقبال مردم از صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
قابل معامله در بورس به ‌طور مداوم در حال افزایش است.

رشد 1300درصدی معامات اوراق مشتقه در 
بازار سرمایه )که نوع پیشرفته‌ای از معاملات در بازار 
سرمایه است( نشان می‌دهد بازار سرمایه به سمت 

حرفه‌ای‌تر‌شدن گام بر می‌دارد.

معاملات در نیمه نخست امسال مربوط به اوراق بدهی و 
13درصد مربوط به معاملات سهام بوده است.

80 درصد

اوراق بهادار شامل سهام، اوراق بدهی و یونیت‌های 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری معادل 185میلیارد دلار در 

نیمه اول امسال در بازار سرمایه دادوستد شده است.

9119 هزار میلیارد تومان

جمع کل ارزش معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری در 
‌6ماهه نخست امسال است.

718 هزار میلیارد تومان

معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری در‌6ماهه نخست 
امسال نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته افزایش 

داشته است.

438 هزار میلیارد تومان

از کل معامات خرد به صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
اختصاص یافته است.

38 درصد

ارزش معامات صندوق‌های سرمایه‌گذاری افزایش 
داشته است.

156.5 درصد



5 جمعه  جمعه  1414 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89028902
اضافه‌شدن 7هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق

علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو: از ابتدای دولت سیزدهم ۵۷۸۴مگاوات نیروگاه حرارتی، ۱۴۰۰مگاوات افزایش 
ظرفیت یا ارتقای راندمان نیروگاه‌، ۲۰۳مگاوات نیروگاه‌های تجدیدپذیر و ۳۵۸مگاوات نیروگاه‌های تولید پراکنده 

در نقاط مختلف کشور به بهره‌برداری رسیده است.

پرداخت هزار و 787میلیارد تومان تسهیلات ازدواج در 5ماه
 مصطفی قمری وفا، مدیرکل روابط‌عمومی بانک مرکزی: پرداخت تسهیلات خرد و ازدواج همچنان در دستور 
 کار شبکه بانکی است. گزارش جدید بانک مرکزی نشان می‌دهد که بانک‌ها در ‌5ماه ابتدایی سال 1402حدود 

هزار و 787میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده‌اند.

خروج اقتصاد از رکود دهه90
از منظر اقتصادی، اگر رشد سالانه اقتصاد کشوری به‌صورت 2سال متوالی بالای 3درصد باشد، آن کشور از شرایط رکود اقتصادی خارج شده است.

تولید نفت
سال 
1400

سال 
1402

2.5
میلیون بشکه

3.2
میلیون بشکه

%26+ تغییر

مشترکان برق خانگی
سال 
1400

سال 
1402

30/2
اشتراک

31/7
اشتراک

%4/9+ تغییر

تورم ماهانه
مرداد  

1400
مرداد  
1402

3
درصد

2.4
درصد

%0.6- تغییر

خانوارهای برق‌دار روستایی
تیر  
1400

تیر  
1402

4/5
میلیون خانوار

6
میلیون خانوار

%6.3+ تغییر

%3.9- تغییر

تورم نقطه به نقطه
سال  
1400

سال  
1402

43/7
درصد

39.8
درصد

%1.6+ تغییر

روستاهای برق‌دار شده
سال  
1400

سال  
1402

57/7
هزار

58/7
هزار

رشد گروه خدمات
1/94/1

زمستان  
1400

زمستان  
1401

رشد بخش صنایع و معادن
2/27/9
زمستان  

1400
زمستان  

1401

رشد بخش کشاورزی
-2/5-5/1
زمستان  

1400
زمستان  

1401

رشد اقتصادی بدون نفت
1/94/8

زمستان  
1400

زمستان  
1401

رشد اقتصادی با نفت
1/75/6
زمستان  

1400
زمستان  

1401

برخورد تورم با هسته سخت
اقتصاد ایران از 5سال پیش، یعنی درست از میانه‌های فعالیت 
دولت دوازدهم با پدیده تورم بالای 40درصد مواجه بوده،  
پدیده‌ای که در ناترازی‌های بودجه و همچنین ناترازی در شبکه 
بانکی ریشه دارد. در این میان تحریم‌های فزاینده و همچنین 

نوسان‌های نرخ ارز نیز مزید بر علت شده است. 
ظرف 2 سال گذشته سکان‌داران دولت سیزدهم تلاش کرده‌اند 
از یک‌سو با فعال‌سازی دیپلماسی اقتصادی و گسترش مراودات 
به‌ویژه با همسایگان، ورودی ارز را به اقتصاد افزایش دهند و از 
سوی دیگر با آزادسازی منابع قفل شده در بانک‌های خارجی کمی 
از فشار اهرم نرخ ارز بر منحنی تورم بکاهند. همزمان مقابله با 
ناترازی‌های بانکی و بودجه‌ای هم ادامه دارند. موضوعی که 
موجب شده نرخ تورم برخاف پیش‌بینی‌های بدبینانه تا حد 

زیادی در محدوده 40درصد متوقف شود. حال دولتمردان انتظار 
دارند در گام بعدی حمله به هسته سخت تورم را آغاز کنند و نرخ 

تورم را دست‌کم تا محدوده 30درصد پایین بکشند.
برآوردهای مقامات مسئول در بانک مرکزی نشان می‌دهد که 
میانگین نرخ تورم در دهه80 معادل 14.7درصد بوده، ولی 
متوسط تورم در سال‌های اخیر به حدود 44درصد رسیده بود. 
در این سال‌ها متغیر‌های کلان اقتصادی نوسان زیادی داشتند؛ 
به‌عنوان مثال متوسط رشد نرخ ارز در بازار غیررسمی ظرف 
4سال اخیر 61درصد بوده، اما همین متغیر در دهه 80 به‌میزان 
2.7درصد رشد داشته است. میزان متوسط نرخ رشد نقدینگی 
در 4 سال اخیر منتهی به 1401 معادل 33درصد بوده که این میزان 

در دوره‌های مختلف کمتر بوده است.‌

نبض متفاوت شاخص‌های پولی
بسیاری از اقتصاددانان، ریشه تورم را مولفه‌های پولی 
می‌دانند. در 2سال گذشته اما نبض مولفه‌های پولی در 
اقتصاد ایران نامنظم نواخته شده است. در شرایطی که روند 
رشد نقدینگی رو به کاهش بوده مولفه‌هایی چون نسبت پول 
به کل نقدینگی و پایه پولی افزایش یافته، کارشناسان اقتصادی 
می‌گویند این، اصلی‌ترین عامل و موضوعی است که خود به 
یکی از مهم‌ترین موتورهای محرک تورم سال‌های اخیر تبدیل 
شده است. به‌نظر می‌رسد توقف قطار تورم جز با کشیدن ترمز 

مولفه‌های پولی امکان‌پذیر نخواهد بود. 

افزایش تولید نفت
انتشار آمارهای تولید و فروش نفت ایران از سال1397 به این‌سو، 
همزمان با آغاز دور تازه تحریم‌های آمریکا علیه ایران، در دوره دونالد 
ترامپ، به دلایل امنیتی متوقف شد. اما گمانه‌زنی‌های منابع داخلی 
و خارجی نشان می‌دهد ظرف 2سال گذشته در حوزه استخراج و تولید 
نفت، جهش قابل توجهی رخ داده و عملا ایران روزانه 1.4میلیون 
بشکه نفت بیشتر تولید می‌کند. در این میان چالش اصلی کشور 
تامین نیازهای داخلی سوخت بوده است. براساس آمارها در این 

مسیر با وجود افزایش شدید مصرف داخل دولت موفق عمل کرد.

درصد درصد درصد درصد درصد

شاخص

تورم ماهانه

نرخ تورم کشور

نرخ تورم روستایی

تورم غیرخوراکی‌ها

تورم نقطه به نقطه

نرخ تورم شهری

تورم خوراکی‌ها

مرداد 1400

3

45/7

49/1

39/3

43/7

45

65/7

مرداد 1402

2.4

46.7

50.2

39.8

39.8

46.1

61.7

شاخص

رشد نقدینگی

رشد پایه پولی

رشد پولی

سال 1400

39

31/6
42/8

سال 1401

31/2

42/4
65/2

87میلیون لیترسال 1400
98میلیون لیترسال 1401
120میلیون لیترسال 1402

مصرف روزانه بنزین 

%2/3
ماهانه

%1.5
ماهانه

%37.8
نقطه به نقطه

%58.2
سالانه

نرخ تورم کالاهای 
غیرخوراکی و 

خدمات

نرخ تورم خوراکی‌ها 
و آشامیدنی‌ها و 

دخانیات در شهریور

%40.3
سالانه

%40.5
نقطه به نقطه

طبق پیش‌بینی 
بانک مرکزی نرخ 
تورم کل کشور 
تا پایان امسال 
به 30درصد 

می‌رسد.

اندازه اقتصادی ایران 
در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته با 
احتساب ارزش افزوده 
نفت 7.9درصد رشد 

داشته است.

اندازه اقتصادی ایران 
در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته 
بدون احتساب ارزش 
افزوده نفت 6.1درصد 

رشد داشته است.

اگر ملاک نرخ تورم نقطه به نقطه 
باشد، 9.5درصد دیگر در ماه‌های 

آینده باید نرخ تورم پایین بیاید و اگر 
منظور این نهاد نرخ تورم سالانه باشد، 
فاصله رسیدن به هدف 30درصدی 

16.1درصد خواهد بود. 

اندازه اقتصاد ایران در فصل بهار 
امسال به 214.4هزار میلیارد 
تومان با احتساب ارزش افزوده 

نفت و 181.8هزار میلیارد 
تومان بدون حساب کردن ارزش 

بخش نفت رسیده است.

برق

پشت صحنه عبور از ناترازی برقی 
صنعت برق چگونه به کمک مردم و اقتصاد ایران آمد؟

هر سال بر تعداد مشترکان برق اضافه 
می‌شود و مصرف بالاتر می‌رود حال آنکه 
نیروگاه‌ها در اوج ساعت مصرف توان تولید 
مشخصی دارند و همین داستان باعث شد تا مردم نگران 
قطع برق در روزهای گرم تابستان باشند و صنایع هم در 
اضطراب خوابیدن خط تولیدشان بودند. اما این اتفاق در 
2سال اخیر رخ نداد و به‌نظر می‌رسد که در دولت فعلی دیگر 
قرار نیست برق قطع شود. البته به شرط اینکه برنامه‌ها به 
دقت اجرا شود و مردم هم همراهی کنند؛ چرا که همچنان 
بین تولید و مصرف شکاف هست و این شکاف در تابستان 

بیشتر هم می‌شود.

گزارش

کارنامه  و برنامه افزایش ظرفیت سالانه تولید برق از 
1375تا1404 - مگاوات

چقدر به ظرفیت تولید برق اضافه شد؟
برنامه

نیروگاه حرارتی جدید

نیروگاه تولید پراکنده جدید و مقیاس کوچک

رفع محدودیت تولید نیروگاه‌های موجود

نیروگاه تجدیدپذیر

ارتقای توان تولید نیروگاه‌های موجود

جمع ظرفیت جدید

مگاوات

5198

225.23

334.29

1400

600

7757.52

8531375

1380

1385

1376

1381

1386

1377

1382

1387

1390

1393

1396

1378

1383

1388

1391

1394

1397

1379

1384

1389

1392

1395

1398

1399

1400

1401

1402

1403

1404

1196
961
822

1110
1745
1601
1409
2263
2080

3234
3312

2872
1973

3398
2112
1944

877
2210

349
2600

1992
1402

2752
1664
2040

5807
9098

11495
7262

کارنامه صنعت برق در 
دولت سیزدهم

چگونه از ناترازی برق عبور کردیم؟

صرفه جویی و مدیریت مصرف در ساعات اوج 
بار در بخش خانگی و عمومی

3200

بهینه سازی و مدیریت مصرف

3150
استفاده از تولید پراکنده 
در محل مصرف

800

مشارکت صنایع در مدیریت مصرف

4700
روش های نوین مدیریت مصرف

1750

جمع آوری مراکز 
غیر مجاز و کاهش 
بدمصرفی

450

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
ساخت نیروگاه‌ها

 1120 مگاوات

افزایش ظرفیت 
تولید برق

 7757.52 مگاوات

 تفاهم با صنایع بزرگ 
برای تولید برق 

10000 مگاوات
 بهسازی شبکه برق 
روستاها 

13300روستا

 افزایش ظرفیت 
نیروگاه‌ها 

 91288مگاوات

تحویل سامانه قابل
 حمل برق خورشیدی به عشایر

 17000 سامانه
شناسایی و معرفی 
استخراج‌کنندگان غیرمجاز رمز ارز

7000 پرونده 

برق رسانی به روستاهای 
فاقد برق

 347روستا
 توافق جهت ساخت 
نیروگاه‌های بادی

 3000مگاوات
 توافق برای احداث 
نیروگاه‌های خورشیدی 

4000مگاوات



جمعه جمعه 1414 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 68890288902
فصل جدید »نون خ« ساخته می‌شود

مهدی فرجی تهیه‌کننده:  این روزها در حال پیش‌تولید فصل پنجم سریال »نون ‌خ« هستیم و مراحل نگارش 
فیلمنامه و بقیه فرایند آماده‌سازی تولید هم پیش می‌رود، انشاءالله امسال سریال کلید خواهد خورد. در 

سریال  نون ‌خ  جلوه‌هایی از فرهنگ و آداب و رسوم کردی، ترسیم شده است.

بچه‌زرنگ محصول ۴ سال کار ۲۵۰ هنرمند ایرانی 
سعید شیخ‌زاده بازیگر، مجری تلویزیون:  برای انیمیشن بچه‌زرنگ ۴ سال کار شده که این محصول در سطح 
جهانی تولید شود. فاصله این انیمیشن با سینمای ایران بسیار زیاد است اما متأسفانه در جشنواره فجر به‌علت 

عدم‌شناخت از انیمیشن و ژانر کودک آنطور که شایسته بود به این اثر توجه نشد.

چطور به بازیگران سریال »مگه تموم 
عمر چند تا بهاره« پیوستید؟ به‌دلیل آشنایی 
پیشین شما با سروش صحت و بازی در سریال 

»شمعدونی« یا ...؟ 
بله. بعد از سریال شمعدونی که با سروش صحت 
کار کردم دوست داشتم دوباره با او کار کنم که 
خوشبختانه این تجربه در سریال مگه تموم عمر 

چند تا بهاره تکرار شد.
چرا دوست داشتید با سروش صحت 

کار کنید؟
 به جرأت می‌توانم بگویم سروش صحت کارگردان 
کاربلد و بی‌نظیری است و کار کردن با او برایم 
افتخار بزرگی است. آقای صحت در کار بسیار صبور 
است و با حرف‌هایش استرس بازیگران و گروه را کم 
می‌کند. در روند کار ممکن بود که من دیالوگی را 
فراموش کنم و آقای صحت می‌گفت که راحت باش! 
من خودم خیلی چیزها را از او یاد گرفتم. گروه هم 
خیلی خوب بود. در تصویربرداری این سریال که 
حدود یک سال و ‌۴ماه طول کشید مثل یک خانواده 
خوب کنار هم بودیم و زمانی که کار سریال تمام 

شد همه ناراحت بودند و دوست داشتند ادامه یابد.
به‌عنوان یک هنرمند کمدین، فکر 

می‌کنید این سریال یک کار طنز موفق است؟ 
هر کاری نقاط ضعف و قوتی دارد، اما نظر شخصی 
من از نظر کیفیت و ساخت و خلاقیت هنری خیلی 
کار قوی‌ای هست؛ مخصوصا در سبک خودش یعنی 
طنز سوررئال. یعنی حرفی برای گفتن دارد، اما در 

کل بهتر است مخاطبان به این سؤال پاسخ بدهند.
حالا که تقریبا نیمی از سریال پخش 
شده، در فضای مجازی و دنیای واقعی چه 

بازخوردهایی از این سریال گرفتید؟
واکنش‌ها و بازخوردها متفاوت است. خیلی‌ها 
می‌پرسند »چرا اینجا رشید نیستی؟« خیلی‌ها 
هم در صفحه‌ام پیام گذاشته و ‌گفته‌اند »چقدر 

عموجلال خوبه... اصلا اکسیژن این سریاله...«
بازی در نقش عموجال برایتان 
چالش‌برانگیز نبود؟ فردی که بزرگ خانواده و 
سرپرست برادرزاده‌هایش است و یک مغازه 

سمساری دارد.
عموجلال بزرگ خانواده است، با لهجه‌ اصفهانی 
حرف می‌زند و یک سمساری دارد. این نقش برایم 
ملموس بود و چالشی نداشت. چون سابقه کار 
کردن در مغازه سمساری را دارم. مادر همسرم 
قبلا سمساری داشت و اجناسش را پدر همسرم 
می‌خرید. مدتی مادر همسرم مریض شد و من 
برایش کار می‌کردم و به همین دلیل با کار سمساری 
و فروش لوازم دست دوم آشنایی داشتم. از طرفی 
پدر و بزرگ خانواده‌‌ام، پس این نقش در واقع به 
نوعی زندگی واقعی‌ام بود. فقط نخستین سکانسی 
هم که در این سریال جلوی دوربین رفتم خیلی 
سخت بود چون بازیگران بسیار خوبی مقابل من 
بازی می‌کردند؛ مثل آقایان علی مصفا، سیاحی 
و همین نقش نیما که مجید یوسفی آن را بازی 

می‌کند و بازیگر خیلی خوب و عالی است.
برای این سریال چند لوکیشن داشتید؟ 
شاید حدود 80لوکیشن در تهران، قشم، اصفهان، 

شمال و ... داشتیم.
بهترین لوکیشن کجا بود؟ 

اصفهان.
لابد چون اصفهانی هستید این را 

می‌گویید؟ 
نه اینکه خودم اصفهانی هستم این حرف را 

بزنم. چون اصفهان حتی صرف‌نظر از سبک 
معماری صفوی و آثار تاریخی خوبی که 
دارد جان می‌دهد برای ساخت فیلم و 
سریال. اصفهان 4 فصل است. اگر کوه و 
تپه بخواهید دور و بر اصفهان پر از کوه 
است. اگر طبیعت و سبزه خواستید 
چادگان، باغ بهادران، ناژگون و کلی جاهای 

دیگر هست. اما اگر کویر خواستید می‌روید 
وسط رودخانه زاینده‌رود. )با خنده( البته 

ورزنه هم کویر دارد، اما در آنجا جای نشستن 
پیدا نمی‌کنید چون به قدری فرونشست دارد 

که نگو! 
مردم، شما را با نقش آقا رشید در یاد 
دارند و انگار یک جاهایی هم رگه‌هایی کمرنگ 

شخصیت رشید از همانجا شکل 
گرفت؟ 

سال 1365در تئاتری به نام خواستگاری این 
شخصیت شکل گرفت. چون قدم کوتاه بود اسمی 
باید پیدا می‌‌کردم که ضد‌قدم باشد، بنابراین اسم 
رشید را انتخاب کردم و شخصیت رشید از همانجا 
به‌وجود آمد و از دهه 70 و بعد از مجموعه‌های 
»خواستگاری«، »شهر و همشهری«، سریال 
»گردو«، »تئاتر در صحنه« و برنامه‌های دیگری 

که داشتم مردم من را با عنوان آقا رشید شناختند.
در زندگی واقعی )خارج از صحنه تئاتر 
و جلوی دوربین( هم شوخ‌طبع هستید یا جدی؟ 
نه. ما هم آدمیم بالاخره. یک موقع شوخیم و یک 

موقع جدی‌.
جایی گفتید حتی در خانه هم شما را 

رشید صدا می‌زنند.
به زندگی خانوادگی من کار نداشته باشید. سؤال 

بعدی لطفا!

از رشید در بازی اخیرتان نیز دیده می‌شود. این 
خواسته کارگردان بود یا تشابه با نقش‌های 

قبلی؟ 
قرار نبود رشید باشم. هر جا که از نقش جلال بیرون 
می‌آمدم و به شخصیت رشید نزدیک می‌شدم 

آقای صحت کات می‌داد.
ترکیب سروش صحت، آقا رشید و 
برخی بازیگران خوش سابقه طنز در سریال 
حتما پشت صحنه جذابی را برای سریال رقم 

زده؛ اینطور است؟ 
بله. کار کردن با سروش صحت همه‌اش برایم 

خاطره است، ولی بهترین خاطره‌ام از سریال وقتی 
بود که دستمزدها را می‌دادند. )با خنده( ولی به جز 
این سکانسی که به‌خاطر بچه‌ها 25بار برداشت 
شد، به یاد ماندنی شد. در این سکانس داداش من 
فوت کرده بود و من بچه‌های برادرم را صدا می‌زدم 
که بیایند و زمانی که نیما کنارم می‌نشست به او 
می‌گفتم »نیما چقدر بوی داداشی منو می‌دی! بذار 
بوت کنم!« و بعد او را بو می‌کردم. اینجا بود که بچه‌ها 
خنده‌شان می‌گرفت، نیما هم طاقت نمی‌آورد 
و می‌خندید. آقای صحت می‌گفت نخندید! اما 
می‌دیدیم خودش دارد می‌خندد. این سکانس 

خیلی خوب و قشنگ بود.
برگردیم به دهه‌های  60و 70؛ چطور 

وارد عرصه بازیگری تئاتر و تلویزیون شدید؟ 
اوایل دهه 60 بود، یک روز کنار پل خواجو دیدم 
گروهی مشغول فیلمبرداری هستند، ایستادم و 
نگاه ‌کردم. آقایی آمد و گفت چند نفر برای سیاهی 
لشکر می‌خواهم، من هم رفتم و در صف کنار یک 
کیوسک تلفن عمومی ایستادم. یکی از بازیگرها از 
عهده نقش برنیامد و من اعام کردم که می‌توانم 
آن نقش را بازی کنم. تست گرفتند و کارگردان از 
بازی‌ام خوشش آمد و نخستین نقش تلویزیونی را 

در آنجا بازی کردم.

به‌عنوان یک هنرمند کمدین وضعیت 
فیلم‌ها و سریال‌های کمدی تولید شده در 

تلویزیون را چطور می‌بینید؟ 
آهان. این شد یک سؤال خوب! به‌نظر من کارهای 
طنزی که در گذشته ساخته می‌شد خیلی 
مفهومی‌تر و جذاب‌تر بود و حالا هم هنرمندان دارند 
زحمت می‌کشند و تلاش می‌کنند که کار خوبی را 

به نمایش بگذارند.
از بین کمدین‌های ایرانی و خارجی 

بازی کدام بهتر است؟ 
از ایرانی‌ها زنده‌یاد استاد رضا ارحام‌صدر، پرویز 
پرستویی، اکبر عبدی، مهران غفوریان و خارجی‌ها 
چارلی چاپلین، روآن اتکینسون یا همان مستربین 

خودمان و جیم کری.
با توجه به اینکه هم کار جدی بازی 
کرده‌اید و هم طنز، کدام را بیشتر می‌پسندید؟ 

فکر می‌کنم مردم به اندازه کافی چیزهای جدی 
دیده‌اند و خنده و خوشحالی است که این روزها 
کم شده؛ برای همین ترجیح می‌دهم نقش طنز 
بازی کنم و مردم را بخندانم. با این حال خیلی‌ها 
می‌گویند: »آقا چه جدی بازی کنی و چه طنز ما 

رو می‌خندونی.« 
چه نقش یا نقش‌هایی را دوست دارید 

ایفا کنید؟
کلا نقش‌هایی که زن بستونم را دوست دارم.

دلتان می‌خواهد با کدام کارگردان‌ها 
کار کنید؟

کارگردان‌هایی که نقش داماد به من بدهند.
در حال حاضر مشغول بازی در چه 

سریال یا تئاتری هستید؟ 
فعلا هیچی، یعنی پیشنهادهایی شده، اما قبول 

نکردم.
چه آرزویی دارید؟

آرزویم سلامتی و شادابی مردم است.
بزرگ‌ترین حسرت‌تان چیست؟ 

اینکه چرا قدم بلند نیست!!!
اهل سفر هستید؟

بله.
بیشتر به کجا می‌روید؟ 

تقریبا به همه استان‌های ایران سفر کرده‌ام.
از نظر شما بهترین شهر ایران برای 

مسافرت کجاست؟ )البته به غیراز اصفهان(
بی اغراق همه جای ایران زیبا و مقصد سفری 

دلپذیر است.
چه توصیه‌ای به جوان‌ها دارید؟

زیاد مسافرت بروید. اگر پول هم ندارید وام 
بگیرید. وقتی برمی‌گردید و قسط می‌دهید همه 

خوشی‌های سفر را فراموش می‌کنید!
مثل اینکه خیلی خسته شدید؟ 

خیلی زیاد. چقدر سؤال می‌پرسید؟
خسته نباشید. اگر حرف دیگری 

دارید بفرمایید. حرف آخر؟ 
از دست‌اندرکاران روزنامه همشهری تشکر 
می‌کنم. همه بچه‌های روزنامه را دوست دارم. 

خدا نگهدار.

فیلم کده

گفت‌وگو با قدرت‌الله ایزدی، بازیگر مجموعه خاطره‌انگیزی که 

این شب‌ها روی آنتن شبکه 5 سیماست

ترجیح می‌دهمترجیح می‌دهم

را بخندانمبخندانم
مردم را مردم 

ویژگی: کمدین تئاتر، بازیگر تلویزیون و سینما، آموزگار سابق آموزش و 
پرورش اصفهان، آغاز بازیگری از دهه 60 و بازی در فیلم‌هایی از جمله 
کارآگاه رشید، رشید فراری، الم‌شنگه، بازگشت لوک خوش‌شانس، رشید 
حرفه‌ای و سریال شمعدونی. 

متولد: سال ‌1335 در اصفهان 

طرفدار ذوباهان هستم!
این هنرمند اصفهانی علاقه خاصی به 

همشهریانش دارد. خواننده مورد علاقه‌اش 
علیرضا افتخاری و تیم محبوبش ذوب‌آهن و سپاهان 
است. او می‌گوید: افتخاری را دوست دارم چون علاوه 
بر اینکه همشهری‌ام هست، خواننده خوبی است و 

صدای قشنگی دارد. وقتی می‌پرسند طرفدار کدام تیم 
هستی، می‌گویم »ذوباهان« یعنی ذوب‌آهن و سپاهان را 

قاطی می‌کنم. همانطور که آنها بازی من را می‌بینند 
من هم باید بازی‌شان را تماشا کنم. همانطور که 

آنها به من انرژی می‌دهند، من هم باید به 
آنها انرژی بدهم.

وقتی سر چهارراه تشویقم 
می‌کردند!

آقا رشید که سؤالات را یکی در میان به شوخی پاسخ می‌دهد، 
خاطره‌ طنزی از حواشی حضور جدیدش در سریال اخیر را اینطور تعریف 
می‌کند: »کار کردن با آقای صحت لحظه به لحظه‌اش خاطر ه است، اما یک 
خاطره از این سریال که هیچ وقت یادم نمی‌رود این است که یکی از شب‌ها 

از لوکیشن فیلمبرداری تا خانه‌ام راهی نبود، گفتم پیاده می‌روم. سر راه 
یک چهارراه بود، هنوز به وسط‌های خط عابر پیاده 

نرسیده بودم که متوجه شدم ماشین‌های زیادی 
که در ترافیک ایستاده بودند یک دفعه شروع 

کردن به بوق زدن و دست تکان دادن. از 
خوشحالی اینکه چقدر مردم من را دوست 

دارند و دارند تشویق می‌کنند، در پوست خودم 
نمی‌گنجیدم و به پاس این تشویق‌ها به طرف 
ماشین‌ها برگشتم و ادای احترام کردم که 

یک لحظه متوجه شدم مردم می‌گویند برو 
کنار... چراغ سبز شده ... راهو باز کن ....

سریال

مرگ 
تدریجی 
یک رویا

فریدون جیرانی کارگردان

درام/اکشنژانر

دانیال حکیمی، سامیه لک، هوشنگ بازیگران
توکلی، ستاره اسکندری، آشا محرابی، 

مهسا کرامتی، پوراندخت مهیمن

آرمان زرین‌کوبتهیه کننده

شبکه 5سیمابستر پخش
نویسنده‌ای جوان به نام مارال عظیمی با نوشتن یک 
رمان معروف می‌شود و تأثیر زیادی بر زندگی‌اش 
می‌گذارد و با وسوسه‌های خواهرش و آریان یک 
منتقد ادبی از همسرش حامد یزدان‌پناه )دانیال حکیمی( جدا شده 
و به ترکیه می‌رود. داستان با رویدادها و شخصیت‌های جدیدی 
همراه می‌شود و در نهایت مارال عظیمی دوباره به ایران بازمی‌گردد 

و مجددا با حامد ازدواج می‌کند.

معرفی

برنامه

رئالیتی 
شوی ضد

سعید ابوطالبنویسنده و کارگردان

مجید واشقانیمجری

مسابقه/ سرگرمیژانر

تماشاخونهبستر پخش
یک بازی گروهی استدلالی و استنتاجی‌ با حضور 
بازیگران برگزار می‌شود. در هر قسمت ۱۰ نفر در 
نقش جاسوس‌ها و ضد‌جاسوس‌ها و گروگان یا 
توریست به یک رقابت ذهنی و جذاب می‌پردازند. در رئالیتی‌شوی 
ضد، 3 گروه حضور دارند و هر گروه، 3 بازی اختصاصی انجام 
می‌دهد و در نهایت بازیکنان برتر انتخاب و به فینال می‌روند. 
در این مسابقه، ارتباط و گفت‌وگوها بسیار مهم هستند و 
شرکت‌کنندگان باید به صحبت‌های یکدیگر توجه داشته باشند و 

بتوانند آنها را تحلیل کنند.

معرفی

سریال 
کره‌ای

وکیل 
شگفت‌انگیز

یو این‌سیکتهیه کننده و کارگردان

درام/ خانوادگیژانر

پارک اون‌بین )وو یونگ وو(، کانگ تیِ او بازیگران
)لی جون هو(، کانگ کی‌یونگ )جونگ 

میونگ سیوک( و ... 
شبکه 2سیمابستر پخش

داستان دختر جوانی به نام وو یونگ وو را به تصویر 
می‌کشد که با وجود ابتلا به اتیسم با نمرات درخشان 
از دانشکده حقوق فارغ‌التحصیل می‌شود، او پس از 
‌6ماه تلاش مداوم موفق می‌شود در یکی از دو دفتر بزرگ حقوقی 
کشور استخدام شود ولی مانند تمام افراد مبتلا به اتیسم در 

برقراری ارتباطات انسانی ضعیف است.
او به محض ورود به مکان‌های جدید دچار اضطراب می‌شود و قادر 
به برقراری ارتباط چشمی با دیگران نیست، درکی از احساسات 
خود و دیگران ندارد و متوجه کنایه‌ها و استعاره‌ها نمی‌شود، اما از 
سوی دیگر حافظه‌ای حیرت‌انگیز و قدرت تحلیل بی‌نظیری دارد 

که او را تبدیل به وکیلی شگفت‌انگیز می‌کند ...

معرفی

برنامه

مهمونی

ایرج طهماسبکارگردان و مجری

گفت‌وگو محورژانر

فیلیمو و نماوابستر پخش
در همسایگی خانه جدید آقای طهماسب که به‌تازگی 
به آن نقل مکان کرده، یک سالن عروسی قرار 
دارد. بنابراین شخصیت‌های عروسکی جدیدی که 
اکثر آنها کارکنان این سالن عروسی هستند به زندگی او اضافه 
شده و اتفاق‌های جذابی را رقم می‌زنند. عروسک‌ها و اتفاقات 
جدید، بخش اصلی این برنامه را تشکیل می‌دهند و این بار 
بیشتر، عروسک‌ها به همراه شخصیت‌های جدید، مهمونی را 

پیش می‌برند.

معرفی

آخر هفته چی ببینیم؟
باز هم آخر هفته رسید و بسیاری از افراد، علاقه‌مند 
هستند تا روز تعطیل و اوقات فراغت خود را با تماشای فیلم 
و مسابقات روز که توسط شبکه‌های سیما یا نمایش خانگی 
پخش می‌شود، پر کنند؛ برای این دسته از افراد بخشی از 

این برنامه‌ها را مرور کرده‌ایم.

کمتر کسی است که به شوخ‌طبعی و شیطنت این 

بازیگر که با قد کوتاه و لهجه شیرین اصفهانی روی 

صحنه تئاتر و جلوی دوربین تلویزیون طنازی 

می‌کند، نخندیده باشد. قدرت‌الله ایزدی یا همان آقا رشید که از دهه‌های 60 و 70با 

ایفای نقش‌های کمدی به شهرت رسید، حالا در جدیدترین تجربه بازیگری خود در 

نقش »عمو جلال« با سریال »مگه تموم عمر چند تا بهاره« از شبکه نمایش خانگی 

هنرنمایی می‌کند و البته گزیده‌ای از برنامه طنز خاطره‌انگیز »تئاتر در صحنه« او 

نیز این شب‌ها روانه آنتن شبکه 5 سیما شده است. به همین بهانه با او گپ و گفت 

خودمانی داشته‌ایم. شوخ‌طبعی این هنرمند در پاسخ به برخی سؤالات، گفت‌وگو را 

متفاوت و البته جذاب‌تر کرده است. پیشنهاد می‌کنیم پاسخ‌ها را با لحن آقا رشید 

بخوانید تا خنده بر لبتان بنشیند.

پریسا نوریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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از ساعت غول‌پیکر
 تا سودوکوی درمانگر!

دایی‌اش مغازه ساعت‌سازی داشت. برای همین هم 
از همان دوران بچگی، اسباب‌بازی‌اش، شد ساعت! 
به خوبی به یاد دارد که دایی‌اش می‌خواست برای 
سردر مغازه، ساعت بزرگی بسازد، اما هرگز موفق به این کار 
نشد. او خودش هم از ۸سالگی آرزو داشت بتواند چنین 

ساعت بزرگی بسازد.
بعدها در دانشگاه، مراحل تحقیقاتی ایده‌اش را انجام داد و 
آن‌قدر پشتکار به خرج داد که بالاخره سازنده ساعت‌های  
بزرگ شد!  او سازنده بزرگ‌ترین ساعت ایران به قطر ۱۵متر 
شد که در تقاطع بزرگراه‌های شهیدهمت ومدرس تهران 
نصب است. تا  ۶۱سالگی سخت مشغول کارش بود و فرصت 
تفریح زیادی نداشت. فقط گاهی به شطرنج و جدول کلمات 

متقاطع مشغول می‌شد.
این مشهدی موفق، بعد از بازنشستگی، کوهنوردی را 
خصوصا در اطراف طرقبه مشهد، تجربه کرد.  اما بعد از 
مدتی بیماری سختی گرفت و از کوهنوردی هم باز ماند 
که باعث افسردگی شدیدش شد و علائمی از آلزایمر در 
او ایجاد شد. قبلا شنیده بود که سرگرمی‌های منطقی 
از جمله سودوکو، ضد آلزایمرند، لذا تصمیم گرفت با 

ابزار»سودوکو«  به جنگ آلزایمرش برود. 
او که تا همین 5 سال پیش، تقریبا چیزی از سودوکو 
نمی‌دانست، شروع کرد به جست‌وجوی این سرگرمی 
در اینترنت. هر مطلب فارسی یا انگلیسی را درباره 
سودوکو می‌خواند. بعد از شش ماه، با یک گروه 
مجازی به نام »سودوکوبازها« آشنا شد. اولین معلمش 
»محسن سلطانی« بود که فیلم‌های آموزشی ایشان را 
دنبال می‌کرد و همزمان با اعضای همان گروه مجازی 

تعامل می‌کرد.
حالا او ۷۱سال دارد و خودش محقق و مدرس سودوکو شده 
است. او معتقد است اگر نمی‌شود گوشی تلفن همراه را از 
دست بچه‌ها گرفت،‌می‌شود آن‌ها را با حل سودوکوی مفید 

در همان گوشی درگیر کرد.
آن‌چه در بالا مطالعه کردید، خاطرات »محمدناصر 
مسئله‌گو« بود که برای شما بازگو کردم. ایشان در برخی 
پروژه‌های سرگرمی با من همراهی کرده‌اند و هنوز هم 
یکی از کارهای روزمره‌شان، گفت‌وگو با سودوکوبازهای 
ایران و جهان در فضای مجازی است. این بزرگمرد موفق 
ایران، آرزو دارد بزرگ‌ترین ساعت جهان را به قطر بیش 

از ۵۰ متر بسازد.
به امید سلامتی و موفقیتش.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتیك ه پیکان مربوطه نشان می‌دهد واردك نید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان‌دار آغازك نید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شدهك ه پاسختان چندحرفی است.

)5حرفی(  )5حرفی( گیاه دارویی معطر شیرازی ۳ ۲ )9حرفی( از روش های تشخیص زودهنگام سرطانی در بانوان  ۱

)3حرفی( پاک کننده  سرویس های بهداشتی،  ۶ )4حرفی( تفرج و تفریح  ۵ )4حرفی( چرم براق و شفاف  ۴ نم زده 
ضدبیدها و دئودورانت ها گرچه ممکن است هنگام تنفس مشکل خاصی را برای ما ایجاد نکنند اما سلامت این عضو بدن را 
)3حرفی( بنابر گزارش های سازمان ملل متحد، یکی از دلایل عمده تحقق نیافتن اهداف توسعه هزاره  مختل می‌کنند ۷
)4حرفی( این عارضه  )4حرفی( فلزی نقره ای و صیقل پذیر ۱۰ ۹ )3حرفی( ماندن  ۸ در میان کشورهای جهان است 
)3حرفی( ابزار  )4حرفی( جلادادن و زنگار زدودن ۱۲ در نوزادان به دلیل افزایش غلظت ماده ای به نام بیلی روبین است ۱۱
)3حرفی( از بارزترین نشانه های ورود به سن بلوغ است که  مصرف نادرست  دست سالمند ۱۳)3حرفی( از جزایر ایران ۱۴
)3حرفی( نوشیدن سه یا چهار  )3حرفی( غذای پخته نشده ۱۶ کرم های ضد آفتاب می تواند باعث تشدید آن شود ۱۵
)6حرفی( این کشور  اروپایی با مشکل چاق بودن  فنجان از این نوشیدنی در روز، اثرات مفیدتری نسبت به آب دارد ۱۷
)4حرفی( خلیج مهمی در قاره آفریقا و مربوط به کشور تونس ۱۹ تعداد زیادی از مردم کشورش دست به گریبان است ۱۸

)5حرفی( هرآنچه مربوط به دوران کنونی باشد ۲۰)5حرفی( بیماری خطرناکی که در قرون وسطی آن را مرگ سیاه می 
)4حرفی( چیرگی و حاکمیت ۲۲)5حرفی( بیماری عفونی در لب ۲۳)4حرفی( عنوان احترام آمیز برای بزرگان   نامیدند ۲۱
هند ۲۴)7حرفی( نام دیگر عارضه التهاب پوستی است که در صورت تماس پوست با مواد حساسیت زا ایجاد می شود و 
شامل قرمزی و خارش )اغلب دردناک( می شود. این عارضه می تواند در اثر استفاده از جواهرات، نیکل، طلا و ... شکل بگیرد.
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30دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳۰۷ متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده‌است! برای کشف آن باید »یک خط 
شکسته مارپیچ« بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون 
رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  

مسیر صحیح را  پررنگ‌تر کنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش‌یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن‌بست را  با خطوط کمرنگ مشخص کنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می‌کنیم، حدس‌های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا6 طوری پـُـر کنید که 
‌در هریک از سطرها، ستون‌ها و زنجیره‌ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳۰۴

سودوکو  زنجیره
خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا9 طوری پرُ کنید که در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون‌ها و در هریک از محدوده‌های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳۰۳

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه‌چین، برابر با عددکنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳10

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های خالی بنویسید که در 
‌هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

30دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳۰۵

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می‌کنین بعضی از معماهای این صفحه 
سخته، می‌تونین راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این آدرس وارد بشین.
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   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ‌هر معما، در یکی از شبکه‌های  ۱
۰۹۹۶۳۱۳۷  ارسال کنید.  ۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره ۶۲

   شماره 5 رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس -حتماً  ۲
به صورت تایپ‌شده- ارسال کنید.

  در پایان پاسخ‌های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی‌تان را شمارش کنید  ۳
و به این صورت ارسال کنید: »تعداد پاسخ‌های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی 3 برنده جایزه هفتگی ۱۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعه‌کشی جایزه 
ماهانه ۱میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شرکت‌کنندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

برندگان هفتگی سرگرمی‌هایی که  
شماره قرعه آن‌ها با  ۴۱۲ آغاز می‌شد:

۱- امیرمحمد شکوهی
۲- رضا میرملک‌زاده
۳- ابراهیم جعفری

معماها، راهنمایی‌ها و پاسخ‌های صحیح:شیوه اعلام برندگان:

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می‌شود. 
پاسخ‌های صحیح هم پس از مهلت، مجازی منتشر خواهدشد.

مهلت ارسال پاسخ‌ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهیانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می‌شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ‌های 

صحیح‌ بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه‌کشی است.

این برندگان 
و تمام 

شرکت‌کنندگان  
‌این هفته، 

شانس دریافت 
جایزه میلیونی 
این ماه را دارند!

 این مسابقه در فضای مجازی 
همشهری جمعه برگزار 
می‌شود. همان‌طور که از نام 
این بخش پیداست، سوال 
این مسابقه را باید بشنوید! 
موضوع مسابقه هم فایل یک 

کتاب صوتی است و شما  برای شرکت در رقابت هر هفته، 
به شنیدن یک دقیقه  از آن نیاز دارید تا بتوانید یکی 
از 8 گزینه موجود را انتخاب کنید. با اینکه فایل صوتی  
این کتاب در اینترنت در دسترس است اما برای شرکت 
در این مسابقه حتی نیازی به دانلود کردن صوت کامل 
کتاب هم ندارید! با اسکن کردن این کیوآرکُد  یا ورود به 
لینک، می‌توانید سؤال این مسابقه را در قالب یک کلیپ 
کوتاه یک دقیقه‌ای بشنوید.  »آبنبات دارچینی« مجموعه 
داستان‌های طنز پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که 

در انتشارات »سوره‌مهر« بارها تجدید چاپ شده است.

کتاب‌شنوی

مسابقه صوتی 
چاپ می‌کنیم!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

واااااای یا شاید هم ایکس‌وای!
 )Y-Wing(سلام. توی این جلسه در مورد تکنیک وای‌وینگ
یا XY-Wing می‌خوایم صحبت کنیم. منطق و نحوه استفاده 
از این تکنیک خیلی ساده است و ما توی حل کردن خیلی از 

سودوکو ها کاربرد این تکنیک رو حس می‌کنیم.
 Bi Value توی این تکنیک ما سه خونه داریم که هر سه تاشون
یعنی »دو کاندیدایی« هستن و یکی از خونه‌ها، کاندیدای دو 
خونه دیگه رو که مشترک بین اون دو خونه نیست، توی خودش 
داره! اگه با شنیدن این جمله‌ آخری سرتون گیج رفت و متوجه 
نشدین چی دارم می‌گم شاید حق با شما باشه.  پس باید روی 

سودوکوی پایین با هم این تکنیک رو یاد بگیریم: 

سه خونه ای که ما دنبال اون‌ها هستیم و دوکاندیدایی هستن، 
توی این سودوکو  به رنگ سبز و بنفش دیده می‌شن. خب حالا 
بیاین به کاندیداهای دو خونه سبزرنگ توجه کنین. رقم 1 که 
توی هر دو خونه سبزرنگ مشترکه و توی خونه بنفش‌مون، اون 

دوتا کاندیدای دیگه)یعنی 4 و 5( رو داریم می‌بینیم.
 Y-Wing ما از این به بعد به خونه‌های سبزمون می‌گیم باله‌های

!Hinge و به خونه بنفش‌مون می‌گیم لولا یا به اصطلاح
خب ما می‌دونیم که این خونه بنفش یا باید 4 باشه یا باید 5 

باشه و بدون شک نمی‌تونه رقم دیگه‌ای بشه. 
اگه جواب خونه بنفش ما 4 باشه، اون‌وقت حتما خونه سبزرنگ 
شماره 91 - یعنی تقاطع سطر نهم و ستون یکم - باید جوابش 
1 باشه و همین موضوع باعث میشه که خونه زردرنگ 1 نباشه.

اما در صورتی که خونه بنفش ما  جوابش5 باشه، اون‌وقت حتما 
خونه سبزرنگ 53 باید جوابش 1 باشه و همین باعث میشه 

خونه زردرنگ‌مون 1 نباشه.
دیدین چی شد؟! از این حالت تونستیم نتیجه بگیریم که 
هر کاندیدایی توی خونه بنفش صحیح باشه یکی از باله‌ها 
-خونه‌های سبز- باید 1 بشه و همین امر باعث می‌شه که 
خونه زرد‌مون هیچ‌وقت 1 نشه. حالا ما می تونیم خیلی راحت 
کاندیدای 1 رو از خونه زردرنگ حذف کنیم و سودوکومون رو 

راحت‌تر حل کنیم.
یه طور دیگه هم می‌تونستیم استفاده از این تکنیک رو اثبات 

کنیم:
ما می‌تونستیم بگیم: اگه خونه 91 جوابش 1 باشه پس حتما 
خونه زرد نمی‌تونه 1 باشه. اگر هم خونه 91 جوابش ۱ نباشه، 
پس باید در اون رقم 4 بذاریم که همین موضوع باعث می‌شه 
که خونه بنفش‌مون مجبور باشه 5 بشه و اون وقته که خونه باله 
دوم سبزمون -یعنی خونه 53 این جدول- باید حتما جوابش 

1 باشه و در این صورت بازهم خونه زرد‌مون نمی‌تونه 1 باشه.
شما می‌تونین همین استدلال رو از خونه 53 شروع کنین و 
به همین روش این سودوکو رو تست کنین تا متوجه بشین 
که اصلا تفاوتی نمی کنه که از کدوم خونه استدلال‌مون رو 

شروع می‌کنیم.
چه از خود خونه Y-Wing  شروع کنیم و چه از یکی از باله‌ها شروع 
کنیم بازهم به همون نتیجه می‌رسیم. از این تکنیک در آینده 

استفاده‌های بیشتری می‌کنیم.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه‌مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.
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بسیار سادهدرجه سختی

5دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳۰۶
B2n.ir/f86045

یک زندانی محکوم به مرگ شده است اما 
می‌تواند نوع مرگش را خودش انتخاب کند! 
او  را در تالاری رها می‌کنند که فقط بتواند 
به یکی از 3 اتاق روبرویش وارد شود. در اتاق 
اول، آتش‌ بزرگی شعله می‌کشد و گاز نشت 
می‌کند! در اتاق دوم دیوانه‌ای مدام در حال 
شلیک است و به تعداد نامحدود فشنگ 
دارد! در اتاق سوم شیر وحشی درنده‌ای 
وجود دارد که چند سال است که چیزی 

نخورده است!
زندانی باهوش فهمید که ریسک ورود به 
کدام اتاق کمتر است. نظر شما ورود به کدام 

اتاق است؟

معمای هوشواژه‌بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه‌های خالی 
قرار دهید که نام 3 شغل در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

15دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳۰۸
10دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۱۳۰۹

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

1

3 4

2

بقیه‌ مربع‌ها اختلاف بسیار کوچکی با 
تصویر دارند.

5 دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۳۰۱

16مهر روز ملی کودک  /  عکاس: ابوالفضل 
رنجبر

به  راه‌حل »وقت تلف کردن« قبل 
از ورود به اتاق‌ها فکر نکنید!

سادهدرجه سختی

۱
۲۳۴۵۶۷۸

۹
۱۰۱۱

۱۲
۱۳

۱۴
۱۵۱۶

۱۷۱۸۱۹

۲۰۲۱
۲۲
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چهاردیواری، اختیاری است درست اما دیگر واضح است که وقتی 
این چهار دیواری‌ها، تنگِ هم و در گستره شهر قرار می‌گیرند، شامل 
فرهنگ و قوانینی می‌شود و ساکنان این ساختمان‌های قد و نیم‌قد 
نسبت به همدیگر وظایف و حقوق متقابلی پیدا می‌کنند که رعایت نکردن هر یک از آنها‌، زندگی افراد 
دیگر را با چالش‌های کوچک و بزرگ مواجه می‌کند. با دقت به تصاویر زیر، نگاه کنید و گزینه آشنا )!( را در 

ذهن‌تان علامت بزنید!

 جمعه 14 مهر 1402    سال سی‌ویکم     شماره  8902 
 حضرت امیر المؤمنین‌علی‌ع: 

بدترين تلاش ، جداىي انداختن ميان دو دوست 
است.

  اذان ظهر:   11:53    غروب آفتاب:17:42
   اذان مغرب:  18:00    نیمه شب شرعی: 23:11
حافظ   اذان صبح فردا: 4:40   طلوع آفتاب: 6:04 

خسروا گوی  فلک در خم چوگان تو باد

ساحت کون و مکان عرصه میدان تو باد

چهار دیواری 
اختیاری نیست!اختیاری نیست!

شهرنشینی، فرهنگ‌های تابعه بسیار متنوعی به‌ویژه در فرهنگ 
آپارتمان‌نشینی دارد

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفریان

دوست عزیز 
توجه داشته باشید؛ آپارتمان محل 

زندگی انسان‌هاست نه محل 
نگهداری سگ، پلنگ و امثالهم!

بعضی‌ها هم 
یک چیزی شنیده‌اند که گیاهان 

آپارتمانی خوب است! اما همین 
گیاهان آپارتمانی هم اندازه‌ای 

دارد!

همسایگان 
عزیز؛ بالکن‌ها کاربردی غیراز 

محلی برای پهن و خشک کردن 
لباس‌ها دارند!

شورِ ایجاد 
زیرساخت‌های 

امنیت در آپارتمان‌ را 
درنیاورید!

عباس‌آقا: 
دست شما درد نکنه، هر کی 

رفت پایین، بی‌زحمت 
آشغالای ما رو هم 

ببره!

در استفاده 
از حریم چهاردیواری 

اختیاری خود، دقت لازم را 
داشته باشید.

از ابزار مناسب برای 
انجام تعمیرات یا ایجاد تغییرات 

دکوراسیون در منزل خود استفاده 
کنید تا آسایش همسایگان بر 

هم نریزد؛ باتشکر.

پاگرد برخی طبقات انگار جاکفشی‌ 
شخصی بعضی از همسایگان محترم 

است! از کفش‌های چند سال پیش،  
پاشنه‌بلندهای مهمانی گرفته تا دمپایی 
حمام را می‌توانید در پاگرد )!( نه ببخشید 

در جاکفشی‌شان پیدا کنید!

براساس 
متراژ منزل، اثاثیه تهیه کنید تا 

چیدمان آنها به پاگرد و راهرو، 
کشانده نشود!

سوسن 
خانم: سلام کبری خانم؛ 

گفتم بیام اینجا هم‌لباسا رو 
بشورم هم یک هم معاشرت 

کنیم!

قوانین 
مشاعات آپارتمانی مشخص و 

شناخته شده هستند. پس لطفا با نصب 
انواع و اقسام تابلوهای هشدار و 

خطر، شلوغش نکنید!
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